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PROJET DE LOI 
établlssaut des mesures tempnralres clestinées à 

maintenir l't!ffllilihre hudgètaire. 

RAPPORT 
FAl'f, AU NQM m: LA COMMISSION ('), 

PAR M. de LIEDEKERKE. 

MADA.,rn. Msssrsuns, 

La dépression économique et la prolongation du · 
moratoire dès Réparations compromettent 'l'équillbr:' 
du Budgel de 1932. Dans les temps de crise du crédit, 
il importe plus que jamais que Jes Gouvernements cl 
les Parlements prennent, · sans délai, les mesures 
nécessaires pour remédier :1 une situation qui, en se 
prolongeant, pourrait avoir de graves conséquences. 
Il est essentiel que les dépenses puhliques soient cou­ 
vertes par des recettes budgétaires normales et que, · 
conformément au principe d'une saine gestion finan­ 
cière, les ressources .'1 provenir de l'emprunt soient · 
.réservécs aux dépenses susceptibles d'accroltro notre 
outillage national. 

Le projet soumis à vos délibérations, et que la 
majorité de la Commission spéciale a adopté, a po,ir 

-but d'établir des mesures tempornires limitées à deux 
ans et destinées ù rétablir l'équilibre budgétaire. 

Les mesures envisagées sont de deux genres diffé­ 
rents : d'une pari. pour obvier aux conséquences de la 
crise économique, le Gouvernement vous propose des· 
réductions de dispenses qui allègent de 655 miJlions 

(l) g8 Commission, présidée par M. Hallet, était com­ 
posée: 

1° Des membres de la de la Commission dos F'inances, 
des Budgets ,,t des f.:conomi<:s, c c E Atlowacrt, Bologne, 
Brusselmans, Cai-lier, Carpentier, David, De Bruvne 
(Auguste), De Bunne, Dejardin (J.), dt• Liedekerke, de 
Wouters d'Oplintcr, Drion, Forthornme, Hoen, Max, M1•1·­ 
lot, Pussernier, Soudan, Van Ackere (Fernand}, Vos et 

. Wauwerrnans: 
29 Des membres désignés par les sections : \L\.I. ;\fosson, 

-Verdure, Vroornc, rlo Kerchovc cl'Exaerdc et van den 
Corput.. 

WE'lGSON'f\V:EUP 
tot vaststelling van de tijtlelijke maatregelen met het 

_ _. . ~ . . ~ . • . ,; t •. : . ; . ·- . ~ - -.· . • ~ ~ . 

oog op de handhaving van het begro9ti.ngseve.~nv~~.h,t. 

VERSLAG 
NAMENS Dg COMMISSIE ('), UITGEBRACHT 

DOOR DEN HEER ­ T g,non◊ nu◊ nE 

MEVROUW, MIJNE hEEREN, 

De economische inzinking en d~ verlenging -van 
ht!l moratorium der 'Herslélbelalirigeri Hrengfüi. Het 
evenwicht van dé 'Beg1:00Ling' voór: Ü)32 fr1 \fe'váát. 
in een lijd 'van crcdfotcrisüi, is ·het·mcèr dhh "óóit 
noodig dat de Hcgccringen en de P~r1èmentêh: o.Ii\ièr­ 
wijld de passende maatregelen t.réff9n om ~eii' töe- . \. •- - -r .. .. ~.... ,., , 
stand, die door nog langer te duren, cmstigé gevöl- 
gen zou kunnen hebben, gezond I.e maken. Het is 
volstrekt noodzakelijk dat de openbai'e uitgaven 
gedekt worden dooi· normale begrootingsontvàng­ 
~1 en: en dal, overeenkomstig met .het beginsel :Yàn 
een gezond financieel beheêr, de geldmiddelen, die 
de lecning moet opleveren, gebruikt worden voor 
uitgaven die de uilruslint.i vanhét Iand .kunrien vèr- 
rijken. · . 

· Het. ontwerp dat U ter bespreking wordt voorgelegd 
. . . - . ' ··. . ... "f en dat de meerderheid van ùwe bijzondere Conhni_ssie 

heeft aangenomen, heeft voor doel tijdelijke maat­ 
regelen te treffen gedurende tweejaar ten hoógsfé;'·en 
bestemd om hel begrootirigsevenwióht te'hêj-stêllèn. 

De voorgenomen maatregelèn zijti van hveècfr1ei 
aard: eenerzijds, om de gevólgen tebestrijden vâiiide 
cconomlsche crisis, stelt clè ·Regeedng U ,;er~l),in,'de­ 
ringen van uitgaven voor, die de Begroot ing van 193.2 

( 1) De Commissie, voorgezeten door den heer Hallet, 
bestond nit : 

F De leden van de Commissie voor de Pinanciën, de 
Begroetingen en de Bezuinigingen, de heeren Allewuert, 
Bologne, Brusselrnans, Carlier, Carpentier, Davîd, De 
Bruyne (Auguste), Debunne, Dcjardin (J.), de Liede­ 
kerke, de Wouters d'Oplinter, .Dribn, Forthornme, Hoen, 
Max, Mel'lot, Pussemier, Soudan, Van Ackcre (Fernand}, 
Vos en Wauwerrnans; 

2° De leden aangeduid door de afdeelingen : de heeren 
Masson, Verdure, Vroome, de Kerchove d~E.xaerde. en. van 
den Corput, 

� 
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1,: Biidgel <Ic 1932; d'auh c part, pour parer à la caren­ 
ce de l'Allemagne, il projette l'élahlissemcnt d'u11 
décime addilionncl ù l'ensemble des i111p,\L'- I'! !.· 
1·l'l

1
i:~vemenl de certains droits de douane cl. accise. 

Compie tenu du fait que plusieurs des mesures pro­ 
posées rie doivent entrer en vigueur q11'ù partir du 
l'-' avril prochain, leur rendement est évalué pour 
l'année H)32 ;'1 54~ millions. ~,· d{•(·ompoi<anl comme 
suit : 

fmpôls directs . . fr. 145,000.000 
Droits <l'enregistrement, de succes­ 

sion, de timbre ··et taxes assimilées . 
Droits de douanes, d'accises cl taxes 

de consommation 

m Tt 655 m QYYQo Tn ontlasten; anderzijds, om het in 
gebreke blijven van Duitschlaud goed Ic maken, steil 
zij mor hel heffen , an een opdecime op de gez,i­ 
menlijke belastingen en de verhoogiug van sommige 
douane- 1.•n accijnsrechten. Iickcning gehouden mêl 
hel feit dal vele vau ile voorgcsteldo maalrcgelc)1 
slechts in werking- moeten treden van af 1 April a.st.: 
wordt de op!,rcngst ,·oor het janr 1!)32 g'f'~drnt op 
i>45 millioen. onderverdeeld als n)!g-t : 

Hechtstreekschc belastingen . rr. 145,000,000 
Hcgislralie-, successie-, zegel- en 

187 .000.000 . daarmee gelijkgestelde rechten . 
Douane-, accijnsrechten en verhruiks- 

213.000,000 taxes . 

187,000,000 

213,000,000 

Total . fr. 545,000,000 

Avant tout. il importe dl'! souligner le caractère 
temporaire c!. essentiel des mesures proposées. Cel­ 
les-ci sont dictées uniquement par des nécessités 
urgentes. Elles ne louchent pas au fond des choses <'I 
.laissent intacte Ia Mg-islation e11 \'Ïgt11)11r. ::-,rns d,H!k 
pelle-ci n'est-elle pas sans déf'ect uo~ilé et le projet qui 
vous est soumis csl-il peut-être de nature t1 les aggra­ 
ver. i\lais l'heure n'est p:is a11 perfectionnement du 
régime, .mais bien aux mesures clcstinh:s i1 alimenter 
le Trésor public. 

Tezamen . fr. 545,000,000 

l11 de eerste plaats, dient men le wijzen op het tijde­ 
lijk en essentieel karakter nui de voorgestelde maat­ 
regelen. Deze worden 011s voorgeschreven uitsluitend 
door dringende noodwendigheden. Zij rakenniet a.-111 
den grond van de zaken <m lal en de bestaande wel lc11 
onaangeroerd. Die wetten zijn voorzeker niet zonder 
gebreken, en hel lJ voorgelegd ontwerp kan ze mis­ 
schien nog verzwaren. Maar het is nu het oogenhlik 
niet aan eene verbetering van het stelsel le denken, 

, maar wel aan de maatregelen die geld moelen ,.<'.I'- ' . : schaffen aan de Schatkist. 
_.J) serait inopportun de saisrr celle occasion pour Hel zou ongepast zijn van doze gelegenheid gchruik 
i11t1:oduirè dans la légi$latio11 des innovations, si jus- . le maken om in de wetgeving nieuwigheden te bren­ 
,t.Ü1ées qu'elles puissent être. Gardons-nous d'impro- gen hoe gerechtvaardigd die ook mogen wezen. Op 
viser en celte matière. Les dispositions du projet dal stuk, mogen wij niet. improviseeren. De bcpaliu­ 
s'étenden] à l'année 1933. Le Gouvernement a pensé, gen nui het ontwerp slaan ook op het jaar 1933. lk 
en .clJ~t, _que les circonstances qui 11111 déterminé le lkgccring heeft inderdaad gedacht dat de omstandig­ 
déséquilibre du Budget de 1!)32 auraient la même heden die liet evenwicht van de Reg-rooiing voor Hrn2 
répercussion sur Je Hudgcl de .W33. A l'égard de cc hebben-gebroken, dcnzclfrlen terugslag zonden hPh­ 
dernier Budget, les mesures proposées .sont suscepti- ben op de Begroeting Yan 1933. Ten aanzien van dcw 
bics de produire des allég-enwnl,-; IJ1irlgélairc,- l1 l'i.lil- lautste Beg-rooiing-, kunnen _door de-voorgestelde maat­ 

._cti1:rcnr.c de quelque 750 rniljions l'i des rpssourccs regelen begrootingsontlastingen verkregen worden 
supplémentaires pour 700 millions, -oit en tout un ten bcloopc van ongeveer 750 milliocn, en bijkomen­ 
ap1ioïri1 de 1,450 millions. Si le Parlcmout ratifie les dr geldmiddelen voor 700 milliocn, hetzij in li<•I. 
.p,~·oposit ions d11 Gouvernement, 011 peul donc alfir- g·chcrl 1,430 milliocn. Bekrachtigt het Parlement de 
mer <[Uf'. l'équilibre b11dg·Oairr des cxr-rciccs 1032 et voorstellen van de lkp:cering, dan kan men zcgucn 
-Ü).33 est sol idcment garanti. dat het hcgrooting~cvenwichl voor de dienstjarr-n 

HJ32 en 1933 stevig vast staal. 
De of'Icrs cl h· men van 111•. µ-anse he nal ie vra:ig-1 

zijn, zonais 1ó.i µ-ani zien, zeer crnstig. Zij moe­ 
tcn gcrang.sehikl worden bij de reeds zeer talrijke 
andere elk rie oorlog om: heeft. opgelegd. Op het 

· g-c·hiccl Yan dr. bezuinigingen, zijn zij gchillijkt. door 
;le daling der hinncnlandschc prijzen. Men kan hrl.­ 
zelfde 1.cggc11 \,111 rlr-n [isk alcn last dien men van clc·n 
Bolgischcu bclaslingbclalcr vraagt. De vertraging 
,·a II de cronom Ï!-C he acl ivilcit waarmede die la si. 
s.uncn valt. mankt dczc11 bijzonder zwaar. Alleen 
rlri11g('ndc rn11Hlw"ndighcdcn kunnen hem hili-ijken. 
Zoorlra dPZ(' noorlwcurliahcden zijn verdwenen, zal het 
de plicht zijn van de Hegecring cr een eind aan te 

Le" sacrifices que l'on demande ,·, l'ensemble de 
a :\nlion son l , ainsi que vnus pn11rrrz Ic voir, lrt'.~ 
,1~riP11\. lb son l :1 ran,i:.:Tr parm i <·c•11\ rlr';_j;, bien nom­ 
!1n~11\ rpw WJ11,- a imposés la ~111·1T1·. J);1n;< Ir. domaine 
Ic,- i''.<·<1n11mics. ils sont ju;:lifi1'" pn1· la hai;;,;c ck;,: prix 
inlc'>i·i1•11r,-. On en pr11I dir1· autan! d11 sacrif'ice l'iscul 
:11w lnn d<·111a11dc a11 cnnhibunhlo l:l'lg<•. L(• r:11<-nt i~­ 
•1•11wnl de l';ii:livili''. feonnmiqtr<' a.-1·1· lequel KdG• E "acri­ 
fil'l• <'OÏl!(:ide f'll rend Ic poids parli<·nlihenwnl l1111nl. 
~(·,di•:< cl1•~ nècf'f,'-il(:; imp!'rÎCIIS('S reil\ ent le lr;gilinwr. 
Dt'.•:. ·ciw· n·s nécessité,; auront rl ispnru. k (;nmvr,w­ 
inent · a1.11·a po11r devoir d'y renoncer I'( rnruir r1 1111 
r,~gimc plus supportrthlt-. Lïnlc;n\t µ-t'·nfral d11 paS s 
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le corrunandc. Tont perme! d'uspércr qu'jl en sera 
air1~i et·cp·,e,a fin del'tîtinG· 1!-)33-- sinon plus IÔL - 
nrnrqn<·rn ln fin des sacrilï<:c·:-:. 011 1w11I e~compkr. CIi 
cf fel, qu'avant deux ans. Ja qur-st i,,11 des dettes entre 
g-01ivcrnc1ncnts a lira trouvé une solution raisonnnblc: · 
et nous pouvons c;;p(•n:r aussi qu'avant celle époque, 
g-dc0. ;1 une ri:r>ris1: de la vie économique mondiale, 
nos recettes hndg0fnircs auront retrouvé une partie 
considérahlc des nwn,pwn1<•11!,; ,ici 11<·lkmcnl consla­ 
lés. 

* 
* * 

La minorité de ln Commission, sans nier l'urgence 
de décréter des ressources nouvelles, s'est montrée 
nettement husfile ù l'ensemble du projet. Elle a corn­ 
battu vizoureuserncnt les propositions de rédnction 
de dépenses, et préconisé entre an Ires des mod iîica­ 
tiens profondes ?1 apporter ù nos lois sur les pensions 
de g·11crrc, qni semblent avoir ótJ' conçues dans un 
esprit trop r.rénércm: pour d'aucuns. les ·ïnvalidit,:;. 
de certains inlércs-,C,s ne les empêchant pas de hrillcr 
dans leurs cnrrii:>i·cs Iant civiles que militaires. D'an­ 
tres économies auraient- du reste p11 èlrc faites ces 
dernières années, disait-elle, si on l'avait écoutée. 
flans la question des dommages de guerre par exem­ 
ple. 

L'opposition a aussi c1·itiq11é Jes propositions de 
recettes uouvelhs. Les impôts indirects, contraires 11 
leurs H1e\ories, n'ont pt\" l'.·cl1app1~ i1 un 11011vcl ussaul : 
l'._! des l'l.'/~TCls ont él(; nprirn(;S ù vn..1pos de la supprcs­ 
sioii cle la supcrtuxc. Celle dernière coun-ibut.ion , au, 
_\'(iÜx de quelques-uns, aurait pu 1011(. SHIIH'r. la majo­ 
rilé n'a pas admis celle l'a1;m1 de \ oir, soutenant que 
la SLIJ)Ul'IH,e n'a pas (,!{'. ,;11pprim1\: ruais ,-in1pl1·rnPnl 
ruodif'iéc. c1111~ l'in1pôt. complórncntuirc nel 11cl rapporte 
.ccrrcs a ulan l que h, surH~rl:iv·, réd11i!e dans IP,- pr••­ 
portions oi:'1 l'opposilim1 1ll·1nanrlail 1>\1 atcqi!;ii! qu'on 
la réduise: lïmpôl compléruentairc actuel est Ll.11 reste 
plus productif <lam ces temps de crise, qru- ne l'aurait 
été 1a supcrtaxc, (~l;rnt do1111é que L-s indices de for- 
1111)~ onl c1Tlai1wnwnt mnins fll\rh j,:: qu« les revenus. 

* * * 

Les qun l re premiers article~ d11 prn_id "'' rallncheut 
aux l ru il erncnls d'acli,·ilt\ C'I iudernn ilés accessoires 
!111 personnel dr- l'Elal. :111, 1wnsion:- d'ancienneté cl 
.111, d î, c•r::;1·, n l lornl ion,- q 111.' I;, li\Ii,d a I ic,11 ,H'l I wl h· 
mei .\ l'11ar),:!'e au Trésor puhl ir. 

. En vertu des dispositions cxistunles, le personnel 
dcl'Elat jouit, inrlépcmclnmmcnt d11 l rn itcmenl d'acti­ 
vit<~. d'une subvention fixe rle 10 °,',. indépendante 
(IC"- l'luc] ual ions de l'index. \t1 moment oi1 celle >ï11h­ 
vr-nl ion ;i ,1!r~ arrnrclr:rè (jrlill('I H)2fl'l, l'Indo x ::ill<'ignail 

mak eu en terug le keeren lot een drngelijker tegi11•e: - 
liet algemeen belang vun hel land legt dit op. Alles 
laat ons hopen <lal dil zal gebeuren en dal het eind 
,'n11 H)33 - of vroeger nog -- zal samen vallen met 
hel einde mu die offer!'. )lcn mag- c1 iurlerdaud __ .,p 
steunen dal, vóór twee jaar ziju verloopeu, het vraag­ 
stuk nu, clc schulden lusschen de regcerlugcn eene 
redelijke •1pl◊:-:ii11g zal gevonden hebben: c11 wij
rno.:,:·1.·11 L<Ok hopen dal, vóór dieu lijd, door een ver­ 
sterk Ï!l;! van hel economisch lc\'CII over de werdd,. 
onze IH·l:!roûl i11g-:<onl vangsten ecu aanzièulijk Ül~cl 
zuUc11 tcrnggcvomkn hebben van de thans vastgc­ 
::: telde tekorten. 

* * * 

De minderheid van de Commissie, zonder de hoog­ 
dringendheid van het aanschaffen der nieuwe geld­ 
mirltleh-n le loor-hunnu, heeft zich radikaal tegen hel 
g-chccle ontwerp uilgcsprokc11. Zij heeft krachtdadig 
de voorstellen n11 de vermindering der uitgaven 
bestreden c11 onder andere voorgesteld · grondig» 
wijzigingen Le brengen aan de wetten hp 1lc-oorlog~­ 
pensioenen, die in een al te ruimen geest voor som­ 
migen zijn opgevat, rlaar clc invaliditeit van sommige 
hclnnghebbendeu lien niet beletten 11H Ic schitteren 
in hunne loophaucn , zoowcl burgerlijke nls militaire. 
Andere bezuinigingen hadden overigens kunnen 

· gccl.wn worden. verklaarde zij, indien men naar haar 
had f!Cluislcl'{l. h. v. i11 de qunestie van de oorlogs­ 
schade. 
n,, oppositie heeft ook de voorstellen lol nieuwe 

11111\.111gsll'11 beknibbeld. De onrcchtstrecksche belas­ 
li11r(·:1, in strijd met hu1111c theorieën, hebben éJ11 
uicuweu aanval 111oclc11 onderstaan, c11 men · lùféfl 
spijl uilgcdrukl over liet opheffen mu de st1për­ 
taxe. Deze laatste bclnstiug wu, naar de lirnè1ililg .fan 
«nkclcn, alle:" hebben kun ncn redden. De meerder­ 
l 11·•id heeft deze zionswijzr- n iel willen _:iarinenwn. c11 
IW\\'('Cl'I dù de supcrtuxe niet werd opgeheven, llläar 
1·1·n\u11dig gC\\ijzigd. dal tie tegcmrnonligc liijkó­ 
mende belasting wk,~r ,~,cund opbrengt 'uls 'ch· 
supcrtaxc. verminderd in de mate waa'rin' dCô{>pó­ 
sitic nocg- of aanvanrdck- dal zij werd verminderd: 'cfr 
bcstnandc hijkomenrlr helasling is overigens prodùr­ 
ticver in crisislijden dan de supertaxe zon geweest 
zi]u. aangezien de vcrmogcnsindiciën voorzeker min­ 
der geslonken zijn dun clc inkomens. 

* *• 
De eerste vier artikelen van het ontwerp betreffen 

de ar-tiviteitsweddcn en bijkomende vergoedingen 
van het. Staatspersoneel, rlc ancienniteitspensioeneu 
e11 verschillende legemoetkorningên die rl0 bestaande 
wetten ten laste van de Schatkistlegt, 

Krnéhlcns . de héstaánde bepaHnQ"ei1,, g-cnicl hel 
Staatspersoneel, · behoudens dè · actlviteitswedde; een 
vasten toc~lag-;vat'1 lO·t. h., tiie{·afhankeH,ik ,van.'.de 
iridex~d1oniftlelingen. Op het oogenblik dât dN:e:tde­ 
~lflcr wNrl Y<'rl<'P11ri (Juli Hl~). was hPI · fndt1x 871. 
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le nombre 871. U est áctucllemènt à 734, soit une 
dimlnution de plus dé 15 %. . . 

En séance du 24 novembre dern ier (Doc. Parl. 
n° 19),. le Gouvernement YÖUS a soumis un projet de 
loi tendant ù .. substituer h la subvention prémention­ 
ri~è tin S~tpplémênl mohilè de 5 %, par tranche corn­ 
plète de 35 points a11 ddit du nombre 7,Öl, la première 
majoration étant accordée il l'index 736. 

. Aux termes du dit projet. \1LlÎ doit prendre cours au 
l"' janvier i932, le supplément mobile doit être établi 
pár tri;n.estre et déterminé par la moyenne des nom­ 
bres indices <les <leu x premiers iiiois <~11 trimestre 
écoulé et du mois qui les. précède, l'indice à consi­ 
dérer étant l' ind ice simple de l'augmen talion des 
prix de détail pour l'ensemble du Royaume. 

~ . . 
_ . S1..1r la base _clç ce projet -. qui n'est pas encore 
vö,,t_é -~ lé ~upf lémerit mobile serait de 5 % pour le" 
troismots èh, deuxième trimestre (avril, mai et juin), 
.la ~óyenpe des nombres indices h prendre en consi­ 
.dération étant de 750 

Thansis het 734, hetzij eene vermindering van meer 
dan 15 t. h. 
In de vergadering van 24 November Ll. (Parlent. 

Stukk ., n' 19), heeft de Hegecring U een wetsontwerp 
voorgelegd om den vorengenoemden toeslag le , cr­ 
vangen .door een veranderlijken toeslag van 5 t.h. per 
volle schijf van 35 printen boven het cijfer 701, zijnde 
de eerste verhooging verleend op het index 736. 

Krachtens dit ontwerp, waarvan de toepassing 
beginnen moel op 1 Januari 1932, moel de verander­ 
lijke toeslag opgemaakt worden per trimester en vast­ 
gesteld · door het gemiddeld dj fer van de indiciën­ 
nummers van de eerste twee maanden van het 
verloopen trimester en vah de maand die ze vooraf­ 
gaat, daar het index waarmede moet rekening gehou­ 
den worden het eenvoudige index is van de verhoo­ 
ging der winkelprijzen voor het gehcele Rijk . 

. Op grond van dit ontwerp - dat nog niet is aange­ 
nomen - Z!=>U de veranderlijke toeslag 5 L. h. zijn 
voor de drie maanden van het tweede trimester 
(April, i\foi en Juni) , zijnde het gémidèleld cijfer der 
indexnummers die in aanmerking moelen komen te 
weten 750 

Décembre. . Janvier. F~vl'iél'. December . Januari. Februari . 
752 ' 76L ...... + +- 734 764 + 752 + 734 

3 3 

Si, comme tout. le fait présumer, la moyenne des 
nombres indices se maintient en mars, avril et mai en 1~s~oùs 'de 736, le personnel de l'Etat n'aurait plus 
droit à ancune. subvention à partlr du 1°' juillet pro­ 
chain. En définitive .donc l'article p1'.cfnier se borne à 
consacrer une ünticipatión dê froi~ mois sur te·s con­ 
séquences normales du .fléchiss.êriiênt ·ae l'index. 

Ainsi que le souligne l'Exposé des motif fi, il n'entre 
pas clans les intentions du Gouvernement de porter 
atteinte nu régime proposé par le projet. de loi de 
novembre dernier. Sa portée est de supprimer 'pour 
1932 et 1933 la subvention de 10 % quelle que soit la 
situation de l'index. Cependant si, contrairement .. à 
tolite prévision, celui-ci devait s'élever au chÜfre.806 
011 a11 delà, la question SC poserait. de savoir si le per­ 
sonnel de l'Etat ne serait pas en droit de revendiquer 
l'application d'une tranche de 5 %- . 

Consulté sur ce point, le Gouvernement a résolu 
cette question dans le. sens nffirmatif. JI userait éven­ 
lucllemont de5 pouvoirs que lui confère l'article 10 
pour prendre à cet égard les mesures nécessaires. 

Le Gouvernement s'élnit . préoccupé dn sort des 
petits a zcnts mnrié,; en retardant n leur ,fg-ard la sup­ 
pression de 10 °/., i1'1sou'a11 moment 01'1 l'Inrliccnccu­ 
~t~rnit uu nombre infrricnr n 786. Ic nomh1·e•iri'clicc i, 
considérer flnnt celui rh prnnltii,mc mois. L'hi'dice 
·d1, ino-s clé fé'vrier Mnnt lottJI)~ à 734. eelt!' c1:~n0J~Î­ 
t ion ::;e trouve iu~m1;ii nouvel ordre frappée d'ineffi- 
carité. Mais elle reprendrait inlrrêl ](' jour où l'index 
accuserait 1111 mouvement 'de hausse. 

Indien het. gemiddeld cijfer der 'indexnummers 
zich slaande houdt, in Maart, April en Mei, onder 736, 
zooals álles laat voorzien, zou het Staatspersoneel 
geen recht pieer hebben op eenigen toeslag van af 
1 Juli a.st. Bijgevolg wordt bij artikel 1 een toestand 
bekrachtigd welke neerkomt op een vervroeging rnèt 
die maanden van de normale gevolgen van de daling 
van het indexcijfer. 

Zooals cr in de Memorie van Toelichting op gewe­ 
zen wordt, ligt hel niet in de bedoeling van de Begce­ 
ri ng inbreuk. te maken op het regime voorgesteld 
door hel wetsontwcrpvan November j.J. Hel strekt 
er toe voor 1932 en 1933 den bijslag van 10 t. h. af le 
schaften, welke ook de stand van het indexcijfer 
WGZe. Mocht dit echter, ondanks alle vooruitzichten, 
806 en meer bedragen, dan zou de vraag gesteld 

. worden of het Staatspersoneel' niet zou gerechtigd 
zijn de toepassing van een schijf van 5 t. h_ te eischen . 

Daarover ondervraagd, heeft de Regeering deze 
quaestie in bevestigenden zin opgelost. Zij zou des­ 

. noods gebruik maken van de bevoegdheid welke haar 
ter deze bij art. 10 verleend wordt om de noodige 
maatregelen te nemen, 
De Regeering li~él zirh hel lot aangetrokken van de 

gèri.nge geh~1,v'cfoheambten, door de afschaffing van 
de 10 l. h. voor hen uit te stellen, totdat het-indexcijfer 
onde!' 736 mocht vallen: het înëfêxdjfèr 'dat in 'à'án­ 
n1erktn·g zou kô~-(~n Îöudih'fl~ cle'vôöthùif\fo maand 
zi.fn. Daar .het în-cTèx:~ï,ifêr vah Februari 'ôp 734: 'ge,;~1- 
Ien .fs, is. deze bepaling intusschen niet m•èer doel­ 
Lrdfcricl. Zij zou dit weer û,in 'den ·c1a·g dat.het index­ 
cijfer weer mocht 'stijgen. 
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Indépendamment des· traitements de base et de la 
subvention prémentionnéc, les agents en activité 
jouissent, dans des conditions déterminées, de diver­ 
ses indemnités dont Ic montant ne varie pas avec les 
Iluctuations de l'index. 11 est logique, vu les nécessi­ 
lés lï11anc·i1:n!s et la baisse dès prix, de leur appliquer 
lu réd11ciio11 g-éh('rale de 10 %. 

Le sacrifice demandé au personnel de l'Etat est 
sérieux sans doute, mais, est-il en disproportion avec 
celui que les autres classes laborieuses se sont vues 
imposer par la dureté des tcmps P Nous ne le pensons 
pas; d'après les renseignements, les salaires des 
ouvriers manuels ont baissé en général de 20 à 25 % 
depuis deux ans. 

Le régime des pensions d'ancienneté est sensible­ 
ment Ic même que celui des traitements, sous celte 
réserve que, d'après le projet de loi qui vous est 
actuellement soumis (document parlementaire n° 20) 
le supplément mobile c:-1 dl~lcrrniné pour chaque tri­ 
mestre civil par la moyenne des nombres indices 
publiés pour le premier mois du trimestre écoulé el 
pour les deux mois qui Ic précèdent. La moyenne à 
prendre en consitléraf ion pour le deuxième trimestre 
HJ32 est donc de 764 

Novembre. 
77ö 

Décembre. 
76/i + 

Janvier. 
752 

----·-----··-------· -----·- 

Dans la pensée du Uouvcrncmcu t, le sacrifice it 
consentir doil êlre général. li doit s'étendre en prin­ 
cipe à toutes les rentes et allocations périodiques de 
quelque nature qu'elles soient. Cependant, certaines 
particularités l'ont amené à déroger à ce principe, en 
ce qui concerne les pensions d'invalidité, civiles el 
militaires. cl les majorations de rentes de vieillesse. 

En cc qui concerne les prcrniè~rcs, la réduction de 
10 r,; est, a insi que l'explique l'exposé des motifs, déjà 
r,~ali~fe par le régime actuel. En cc q1ii regarde les 
majorations de rentes de vieillesse, Je 'Gouvernement 
attend d11 rnlc des projets qui vous ont été soumis le 
21 décembre 1931 cl le 11 lévrier 1932 (documents 
parlementaires n09 90 et 119) des réductions compen­ 
satoires susceptibles de dépasser la mesure de réduc­ 
tion tie 10 %- 

L'article 5 du projet a pour but d'étendre Ic régime 
établi par les premiers articles de la loi, aux pro­ 
vinces. aux communes el :1 toutes les administrations 
subordonnées. L(' lï!,clli: porte : trn.'lemcnts. indcm­ 
ni1'és quclconrruus, pensions o,, ;ilJocalio,·s r·n lrn:-011i 
lieu. Ces termes sont déterminés par -Iiéuumération 
même des mesures prév11es am; articles qn i préc,-,,l< n! 
puisq11e la fin de l'artc!e stip•1lc n re ces avantn-,•n,, 
sont 'rêëluiis 011 ~,q·fpl"irn•ls <1-,11s fes mêmes ro01rf'/"r, ·" 

· que ceur-ci . Ils visent donc plus spécialement les s 11:­ 
ventions de vie eh(\re n i<rnl1'.c1- uux trn itcrnenls d'ar.ti­ 
vilé d nième ceux-ci clans les condit ions rappelées par 

De basis-weddenen de hierboven bedoelde bijslag 
ter zijde latend, genieten <le ambtenaren· in werke­ 
lijkén dienst, in bepaalde omstandigheden, onder­ 
scheidene vergoedingen waarvan het bedrag niet· 
onderhevig is aan de schommelingen van het index­ 
cijfer. Het is logisch; gezien de ·financieele noodwen­ 
cli'g-heden en de daling der prijzen, ook hierop de 
algemeene vermindering van 10 t. h. toe te passen.' 

Het off er dat van het Staatspersoneel gevergd 
wordt, is, ongetwijfeld, groot; maar is het dan zwaar­ 
der dan hetgeen de andere nijvere klassen zich ten­ 
gevolge van de· harde tijden hebben moelen getroos­ 
ten? Wij meenen van niet; uit inlichtingen blijkt dat 
de loonen van de handarbeiders, sedert twee jaren, 
door den band met 20 tot 25 t. h. gedaald zijn. 

Het regime van de ancienniteitspensioenen is bijna 
hetzelfde als dit van de wedden, mits dit voorbehoud 
dat, volgens het wetsontwerp dat U thans voorgelegd 
wordt (stukken der Kamer, n' 20), de·mobiele bijslag 
voor elk kwartaal bepaald wordt door het gemid­ 
deld indexcijfer bekendgemaakt voor · de eerste 
maand van het afgcloopen kwartaal en voor de twee 
maanden welke het voorafgaan. Het gemiddelde dat 
in· aanmerking· moet genomen worden voor het 
tweede kwartaal van 1932 is, bijgevolg, 764; 

November. December 
776 + '764 + 

:Januari. 
752 

3 

Naar het oordeel van. de Regeering , moet het offer 
algemeen zijn. Hel moel zich, in beginsel, uitstrek­ 
ken tot al de periodieke renten en tegemoetkomingen 
van welken aard deze ook wezen. Nochtans heeft zij, 
tengevolge van bijzondere omstandigheden, gemeend 
van dit beginsel le moeten af-wijken, wat de burger­ 
lijke en militaire invaliditeitspensioenen en de ver­ 
hoogingen van de ouderdomsrenten betreft. 

Wat de eerste betreft, wordt de vermindering van 
10 t.. h., zooals in de Memorie van Toelichting uitgc­ 
legd wordt, reeds door het huidig regime doorge­ 
voerd. Wat de verhooging van de ouderdomsrenten 
betreft, verwacht de Begcering van de aa.meming 
van de ontwerpen welke U op 24. December 1931 en 
op 11 Februari 1932 (stukken der Kamer, n'" ·90 lm 
119) voorgelegd werden, verminderingen welke hi~c­ 
tegenopwegen en de vermindering van 19 ,t. 'h. ,kun­ 
nen overschrijden. 

Artikel 5 van het ontwerp heeft voor doel het stel­ 
sel, vastgelegd door de eerste artikelen van de wel, 
nit te breiden tot de provinciën, de gemeenten en tot 
al de daaraan ondergeschikte besturen. De leht. zegt: 
wedden. welk danige vergoedin gen, pensioenen of &:l!:- 
',dusdanig geldende vergoedingen. P.ez.e ,wöm:de~ .z~j'n 
: aangegeven door .de opsomming zelf van de ,rn Jk 
voorgaande a rtikelen voorziene maatregelen, vermits 
het slot van het artikel zegt dal çle~e voordeelen wqr­ 
den besnoeul of we 1vállen onder dezelfde 1Jon1·waar- 

i den als laatslhedoelcle. Zi.i slaan rl us meer in ,lirl bij­ 
: zonder op de duurtetoeslagen geveegd hij de activi- l . . 
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l'Exposé des motifs, Ies pensions de retraite cl les pc11- 
sions à cha1·gc ill's cai:;sps de prévoyanc«, les indem­ 
nités Iurnilialcs. iuderuuités de nuissuuce, indemnités 
de logement et Ioules inilcmuités qui ne couvrent pns 
des chnrges 1·{,ell<':- pour Ic personnel rétribué pÛr les 
admiu istrat ious dool fi ;;'agit. L'-Exposé des motifs le 
porte en d'autre» termes lorsqu'il dil : " celles (les 
mesures donl il vient d'être qucsl ion) s'appllqucnl 
mutatis muuuulis aux agenl;; des J)l'O\'ÎOCeS, etc. " 

Art. 5. 

La Commission spéciale toul en estimant que l'arti­ 
cle 5 d11 prù_:c1 répondait à ses désirs cl aux néces­ 
sités de l'heure, a rejeté celui-ci pensant que son 
application serait bien malaisée ;;i pa:; irnposxihlc 
Elle a émis il une g-rnncle mnjorité le vœu su ivnn l : 

"La Commission émet Ic \·œ11, q11•: le Gouvernement 
veille à cc q'.,e soit appliqué aux a~c;;t,; des province­ 
cl des communes pnr les aulorités dü11I ils dépende»: 
un régime analogue à celui que prévoit la prfown!C' 
loi pour les agents de l'Etat. » 

L'article 6 postpose de deux années Ic règlemcnl 
des annuités prévues eu faveur du Fonds d'nmortis­ 
scmcnt de la Delle publique du chef du rembourse­ 
ment antioipnt if du solde ch: l'emprunt 7 1/2 % d<' 
50 millions dl' dollars. L'Exposé des motifs justif'« 
celle mesure par des considérations don! la pcrli11,·1,,,.' 
ne peut- guère- ètre contestée, (Voir Annexe l.) 

Les articles 7. 8 et 9 d11 projet ont pour hul d'assu­ 
rcr au Trésor de nouvelles ress0111Tt's lï:-:cales. 

L'article 7 L·oncerne la rual iî-ro dt•s conl ribul ions 
directes. :\11:x c<>:1södérntions fournies par l'Exposé dt'~ 
motifs, il nous s11flïra d'ajouter quelques prfrisi<,11s. 

Tous les impôtsrlirccts ninsi que ks taxes y as,-.i­ 
mitées ="l'ron! 1iassiblcs d11 décim« additionne! r-xtra­ 
-ordinairc, ;1 l'exception de trois 1;l<~menl;; cxprcssr;· 
ment désipnés · 

a) Lo contri/,ution [oncière; 
b) La taxe mobilière st1r Ie« l'evenus ile litres émis 

por I'Eiat, le« pml.'inrrs, les cnmn1.11ncs et antres 01·r10- 
nisrnes 011 ,:t,1hl:s.-:f'me11fs p11hfics: il s'aJ:ril ici des 
revenus yj,-;c;s n ux nrl iclcs 14, 2" cl 17 dc;s lois coor­ 
données n·lal in·s aux impôts sur les revenus C'I parmi 
lesquels son l 1-aitQ'l~S li.'s inlérèls. arrfrn.Q·('s, primes 011 
lois Pl lnns n11lrrs produit- de c-r'rlificnls d'emprunts. 
d'annuités 011 dr• rnnlr-, nominatifs 011 an porteur. 
ainsi q11c< dr,- B11ns du Trésor 011 tous aulrcs titres ana­ 
IOQ'IICS. po11rvu que fp déhitcur cJp C<'S revenus soit 
l'un rlcs pot rvoirs, or•2·nn ismes ,-,, 1 (;ta hl issr-mcn b 
publics sus ind iquós. Les taux de ln l,1xc mohiliêrc 

teitsweddcn, en zelfs op .dozeIaatste op de wijzen iii 
d<· ,1t,111oric van Toelichting uiteengezet, op de n,~l-. 
pen,-.i,.w1,cn en op de pcn-iocncn ten laste van ck , t101·­ 

zorgskasscn, de gczlnsvcrgocdlugcn, de gcboortever­ 
gocdingcn, de woonslvergocdingen en op al <le VCl'­ 

gocclingcn die niet worden verleend wegens werke­ 
lijke lasten YOOI' het personeel dat bezoldigd wordt. 
door de besturen waarvan quaestie. De Memorie vau 
Toelichting verklaart het niet andere woorden waar 
zij zegt: Zij ( de maatregelen waarover wij hel heb­ 
heu) worden lucgt~pasl mata/is m,1tandis op de· a.!.rcn~ 
ten van de provinciën, enz. 

Arl. 5. 

Ofschoon de Bijzondere Commissie van gevoelen 
was dat artikel 5 tegemoet kwam aan verlangers en 
aan noodwendig-heden van het oogl'nblik, lêcdl / · 
dil artikel verworpen, daar zij de tocpussiuu crv.u , 
;'.c(;.r moeilijk, zuon ict onmogelijk achtte. Met µ-rooie 
meerderheid heeft zij den volgenden wcnsch u itgc­ 
drukt : 

" De Comrni:;sie uiL den wensch dat de Heg-ecrinµ: 
er over zou waken, dat op de agcnleri van provinciën 
e11 ;1·emcenlcn, door de overheid waarvan ï.Îj af'han­ 
g1:n, een gelijkaardig regime zou toegepast wordun 
als dit bij deze wet. voorzien voor de ambtenaren van 
den Staat. , 
:1 rtiue! 6 stelt met twee jaar de regeling uit ,:111 

de annuïteiten aan het Delgingsfonds van de Open­ 
bare· Schuld, nit hoofde van de vervroegde lcrng-helil­ 
ling vau het saldo der leening 7 1/2 t. h. van 50 mil­ 
li,11',1 dollar. De }lcmoric van Toelichting rcchtvaur­ 
:li~·I dezen muatrcael door overwegingen waurvnu 
men de gegrondheid moeilijk kan betwisten .. (Zie 
Bijlage I.) 

De artikelen .7, 8 en 9 van het ontwerp streven cr 
naar de Schalkisl nieuwe f'isk ale middelen te ver­ 
sr-huf'Ien. 

A rlikcl 7 betreft de stof van Cie recntstreeksche 
hclustingcn. Bij hetgeen de Memorie van Toelichting 
dienaangaande schrijft, is het voldoende enkele 
narlcrc inlichting-en te wegen. 

Op al de rechtstreekschc belastingen, ulsmede op 
de daarmede gelijkgestelde taxes wordt de buitenge­ 
woue opdecimc geheven, met uitzonderi ng van dri1• 
nitrlrukkelijk bepaalde elementen : 

a) De gr·ondbelostinu; 
h) Mobiliëntoxe op cle inkomsteri van iüels, uil­ 

!JC!feven door den Staot, de _(H'ovi.n.óën, d,! uem,eaU;e11 
rn rl!Ùlere 011e1il)r11·e or·r,unismen of inrichliw1en: h('f 
g·nnl hier om de inkomsten bedoeld bi] de ar-lik e­ 
len 14·. 2" en 17 der samengeordende wetten betref­ 
rende de belastingen op de inkomsten en onder welke 
µ-erangschikt. zijn, de interesten, achtcrstall en, pre­ 
mii-n of Jolen en alle andere opbrencslen van bnwi]s­ 
sr.hriften, van leeningen, annuïteiten of rente, op 
naam of aan toonder, alsmede van de Schatkis+bonsot 
allr: nnrlere gelîjknarcligc titels. op voorwaarde dat 

1 dlcgr-nc die deze Inkomsten verschuldigd is, cene van 
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po11r c1•11x de ces revenus qui n'ont pas 1~11• t!\jW(•,-.,,,· .• 

ment e:-.:empli;:-- par rk" di,-;po,ilion" 11•.f.!,ilc,: parlieu­ 
lit'•i·,•c;, JT,-;!ero11( dotw l'i\,:,-; ù leurs taux at:L,cl,: 

c) La luxe prvfelisi,Hmelte of jérenlt: à (les n't'•'1111s 
imposcule« onnuels n'oiteutruui! pas 20,000 [rtuu:« 
ce chiffre de 20,000 francs est un revenu net cl il cor­ 
respond polir les sn!ari,:,, k:-: appointés et les pension 
nés, ü une rémunóration tirut« de 25,000 Iruncs 
Comme la taxe professionnelle, tians une commune 
de :30,000 hahitn nts 1~! pins, pour un ouvrier ou 
cmplové marié, qui g·agnc brut 25,000 l'rnncs I'! a 1:­ 
eharr!·c· de deux r-nfants, représenle en prineip•!i 
312 Irancs, le décime applicahic en l'espècr- ne: rcpré­ 
scnlera que fr. 31.20 pour l'année 011 fr. 2.GO par 
mois; somme qui sera retenue mensuellement Sil!' k­ 
salaire ou le traitement à partir du rr an-il 1932. 

·En_ dele on; de ces l rois cxcept ions, Ic déci me ,;i:rn 
perçu sur fous les impôts directs cl. :-111" !,•;:; l'.l.ws .· 
assi.rn(lfr:-: :1 sera calculé :-11!' Ic prinf'ip(!{ de lïmp,\1 
sans y comprendre ni les additionnels ordjnairc» n 
extraordinaires. ni les acrr'oissr-nu-n!s inflir1;;; uu. 
conn-ibunblcs dnnt les déclural ious 011! <~lé reconnue. 
frauduleuses; le principal servant de- base aux calculs 
est I'irnpôt qui reste dù après d{-llucti1,n di•;. dr\~-ri•\1'. 
monts pour cli;u·gt•,-; de\ Iamille prc;\ïts en mnlièn- d, 
taxe professionnelle et dimpó: complémentaire per­ 
sonnel, de sorte que les Iamillcs nnmhrcuses e•111::e1·­ 

venl. ainsi -a11tom:-iliqnenwni !t•,; larg-(•,: :<ali:-l'adion, 
qui leur son! ctt11,-:.c11lic;; dan,-:. cr· rlnmairu-. 

Il sied de sigrndcr également rpw ce !Î!.Tirm· q11i c:--1 
perçu a11 profit exclusif de l'Ef,11, frlrnppe lolalc·me11t 
h l'applicat iou de ccnl imcs nddilionnel:-- provinciau x 
et communaux. 

Pour le surplus, ('Il t·<~ qu i cnn<·c·rrn· les rnr,d,di!(;._ 
(Ic recouvrement (d(~lais, pt·i,ilè-~-r-. li~ pollH'•q11t"', inlé­ 
rôls de retard. cf<-.) I<' dfrinw addiliornwl cxtranrrl i­ 
nain- c"I i111<:g-,1~ ;\ la c(1fi-o,dit1:1 1·lk-111,~:1w C'! ,,1,bil 
ainsi Ic régime pn:v.1 po11r k., Ëmpc'>I" au xquc!s il 
s'applique. : 

Suivant Ic ~ 2 de l'nrt iclc 7, i(• dfrinw cxl rnord i­ 
naire est calculé lantôt sur les i111po,-:.ilin11,.; dP:- rxcr­ 
circs 10~32 cl H)33. frinlr\l ,-:.111· Jr•-.; i1np1\1" du;. ;1 p.ulir 
du ltr avril Hl32 011 pour hi p{·rinrh· pu-nanl ,·011r., 11 

cette claie. 
L'F.xpo~r• des motifs rx pl iq u« qu'en cr qui c<ir1ccnw 

la taxe prof'ess ion nolle a Il I rt: q1 w cr-Ik d ne p Ir fp, 
salariés, appointés et pensionnés (non compris les 
arlrnin istratcnrs, Pic. clr soci(\I{, par nel ions}, l'i111111'il 
complémentaire personnel l'i l'impôt s111· k rnobili('r 
Ic dér-imo sera appliqué aux irnposif ions r'-fahlr('S po:rr 
Ic,,; exercices l!):32 cl H)33. Aucune difficulté 11·1'~1 :1 
prévoir r1 cel égard, 

voren vermelde machten. openbare 01·g-anismcn of 
inriehli11gcn zij. Het 1:edrag- van de mohlliëntaxe 
voor deze inkomsten die niet uitdrukkelijk vrijge­ 
sleld werden door de bijzondere wettelijke bepalin­ 
g-en, blijven dus vastgesteld op het huidig bedrag; 

c;) De bed rij fsbelllsting behoorerule bij de [aarli] 1,­ 
sctie belastbare inkomsten âieniet 20,000 fraùk beloo­ 
pen; dit cijfer van20,000 frank is een netto-inkomen 
en komt overeen, voor de loon- en weddetrekkenden 
c11 de gepcuslonnecrden, met een bruto-inkomen .van 
25,000 frank. Aangezien de bedrijfsbelust ing, in een 
_.;1'.mc•,mtc met 30,000 inwoners en meer, voor een 
;;chuwd werkman of bediende, die een bruto-inko­ 
men van 25,000 frank eu twee kinderen ten laste 
heeft, in hoofdsom 312 f1·ank vertcgunwoordrgt, zal 
de toepasselijke opdecime in dil geval slechts fr. 31.20 
voor het jaar vertegeuwoord igen óf fr. 2.60 per 
maand, bedrag dal marunlclij ks zal algchouden wor­ 
den op het Joon of de wedde, van ar 1 April 1932. 

Afgezien van deze drie uitzonderingen, zal de 
.1pdccinw op alle rcchlstrccksche belastingen en op 
rh- danrmodo gelijkgeslcldc taxes geheven worden; 
hij zal berekend worden op de hoofdsom der belas­ 
ltng, mei. uitsluiting van de gewone of buitengewone 
»pcenf imos, alsmede van de verzwaring van belas­ 
ting, opgelegd aan de belastingbetalers waarvan de 
aangiften valsch bleken le zijn; de hoofdsom die tol 
grondslag mor <lfi berekening dient, is de belasting 
die verschuldigd blijft na afhouding der ontlasting 
wegens gczin~laslcn, voorzien in zake van bedrijfs­ 
bclnsting en bijkomende pcrsoneelo belasting; op 
zulke wijze hchourlcn de µ-rooie gezinnen automa­ 
tisch de ruime tegcmoctkomlnpon tlic hun op dit 
g<'bicd verleend werden. 

Er moel ook op gewezen worden dat deze decime, 
die uitsluitend geheven wordt IC'n voordcele van den 
Stunt, heclemaal ontsnapt aan de toepassing van pro­ 
, inciale en gemeentelijke opeen limes. 

Bovendien wordt de huilengewone opdecime, wat 
betreft de wijze van de inning (termijnen, voor­ 
rï"•chl, hypolhcken, interest. wegens vertraagde beta­ 
ling. enz.) opg-cnomc11 in rlcn aanslag zelf; zoo onder­ 
gnal bij hel regime voorzien voor de belastingen 
waarop hij toegepast wordt. 

Volgens § 2 van artikel 7, wordt de buitengewone 
opdecime berekend, ofwel op de belastingen der 
dienstjaren 1932 en 1033, ofwel op de belastingen 
vcrschuldiQ"d van af 1. :\pril 1932 of ook voor de 
poriodo di~ op dien datum een aann1ng 'neemt. 
De Memorie van Toelichting legt uit, wat betreft 

de hcdrijfstbelasting -- andere dan die welke ver­ 
schuldizd is door de loon- en weddetrekkenden en 
door <I~ gcpcnsionnccrdcn ( nfol in begrepen de 
beheerders, enz. van vcnnool~chappcn op aandec­ 
lcn) - de bijkomende personccle belasting en de 
belasting op het mobilair, dat de decime zal geves­ 
tigd worden op cle aanslagen gevestigd voor de dienst­ 
jaren 1932 en 1933. Er is geene enkele moeilijkheid 
te vreezen te dien opzichte. 
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Quant aux autres impôts directs et aux taxes y assi­ 
rrulécs, qui sont <lus soit par retenue à la source, soit 
.~ raison <;i.e iaits ou circcnstauccs à venir, Je déciriie 
.ne sera :i.ppligué que sur les taxes dont la rcdevauilité 
prend naissance à partir du r avril H)32, ou pour 
les taxes portant sur l'année entière, sur la partie des 

·· taxes qui est proportionnellement afférente ri la 
période prenant cours à partir de la même date. li est 
bien entendu que, po_Ln· ces impositions, le décime esl 
également dû pour deux exercices ou années, de sorte 
que la perception vise, dans l'espèce, la période allant 
du 1°• avril 1932 au 31 décembre 1933 . 

D'après les renseignements obtenus, Ic~ alinéa de 
I'arf iole 7 devrait être complété de façon à rendre le 
dóoime également applicable aux revenus des valeurs 
étrangères et des immeubles situés t1 l'étranger. 
Iorsque ces revenus sont touchés directement à 
l'étranger cl que l'impôt est acquitté, non par voie de 
retenue, . mais par Je bénéficiaire même des revenus 
imposables. · 

. Dès lors cl afin de réparer une faulc d'impression, 
,9ui s'est glissée dans le dernier alinéa, le ~ 2 de l'arti­ 
c_le 7 doit être rédigé comme i I sui 1 (les mols morl i iïé::­ 
. sont imprimés en itali.lJUCS) : 

,, § .2. - Le décime extraordinaire est calculé sur 
les impositions des exercices 1932 et 1933 . 

n Toutefois en cc qui concerne la taxe mobilière sur 
les reuenus d' orioine étrongèr·e encaissés à. l' étran.uer 
ninsi que les taxes perçues par retenue à raison des 
revenus autres que ceux indiqués à l'article 25, § l°', 
2°, lilt. b, des lois coordonnées relatives aux impôts 
sur les revenus, le décime n'est applicable que sur 
:l'impôt dù à raison des revenus attribués ou· mis e,;i 
pa:ement ~ partir du pr avril 1932; la régularisation 
de la laxc professionnelle est opérée abstraction faite 
du décime additionnel ainsi retenu ~1 la source. 

->> •,~11ant aux taxes assimuces a11,: impôts directs, 
Je décime n'est perçu que sur la partie des taxes 
ajfér'enlc tl la période prenant cours au io• avril 1932. » 

}l reste néanmoins ù préciser encore deux points 

La laxc sur les véhicules ;1 moteur est majorée du 
décime; or, l'nrrèlé royal du 1.2 octobre 1930 fixe à dix 
fois la taxe, l'indice-dépense à considérer, en matière 
d'impôt cornplémcntairc pcrsonnol, dans le chef de 
cel.ri qui utilise un véhicule à moteur et il dispose 
que la luxe est celle due pom l'année antérieure, sauf 
pour .les véhicules qui 11'0111 pn~ él<~ déclarés' l'année 
•. \nlfri(:w·r\ -cas dans lequel c'est la taxe de l'année 
courantcqu] intervient. Arin cl'6vilcr des différences 
.d,e t,i:a itcmcn I et pour q 11c ln majoration de l' impôt 
n'ait. pas une double répercussion, .il convient de ne 

\Val de overige rechtstrcekschc belastingen c11

daarmede gelijkgestelde taxes betreft, geïnd bij de 
uitbetaling of verschuldigd wegens nog komende 
feiten of omstandigheden, zal de decime slechts toe­ 
gepast worden op de taxes verschuldigd van af 
1 April 1932 of op de taxes verschuldigd voor hel 
gansche jaar, althans op het gedeelte der taxes dat 
evenredig beantwoordt aan de periode welke een 
aanvang neemt van af denzelîden datum. Het is wel 
verslaan dat, voor deze belastingen, de decime insge­ 
lijks verschuldigd is voor twee dienstjaren of jaren, 
op zulke wijze dat de inning, in dil geval, betrekking 
heeft op de periode van 1 April 1932 tot 31 Decem­ 
ber 1933. 

Volgens de bekomen inlichtingen, zou de tweede 
alinea van artikel 7 aldus moeten aangevuld worden, 
dat de decime insgelijks toepasselijk wordt op de 
inkomsten van buitenlandsche waarden en in hel 
buitenland gelegen vaste goederen, wanneer deze 
inkomsten rechtstreeks in het buitenland ontvangen 
en de belasting betaald wordt, niet door afhouding 
maar door den gerechtigde op de belastbare inkom­ 
sten zelf. 

Derhalve, om een drukfout te verbeteren die in d1:
laatste alinea sloop, moel S 2 van artikel .7 luiden als 
volgt (de gewijzigde woorden zijn cursief gedrukt) 

11 s 2. - De buitengewone opdccime wordt bere­ 
kend op de belasting-en over de dienstjaren 1932 en 
1933. 

» Wal nochtans de mobiliè"nl,elostin(J betreft op (le 
in lie! buitenland geïnde inkomsterc van vreemden 
oarsprotu; en op de taxes, welke worden g-cl1e,·en hij 
afhouding naar rato van andere inkomsten dan die 
aangewezen in artikel 25. 2°, litt. 1) der sarncngcor­ 
dcndc weltcn op clc inkomstenbelastingen, i;; de 
opdecimc slechts van toepassing op de belasting ver­ 
schuldigrl naar raio van de· met ingang van 1 April 
1932 toegekende oJ betaolbuar ycstelcle inkomsten: 
de reg;darisatiC' van de hcdrijfsbelasting wordt 
gedaan afgezien van tlc aldus aan de bron afgehouden 
opdccime. 
Wat de mei rlc rcchtstrcekschc belastingen gelijk­ 

gcö.lcldc taxes betreft, wordt de opdecime slechts 
geheven op het deel -van de taxes bestemd uoor hel 
tijdperk dal op 1 April 1932 ingaat. , 
Er moeten niettemin n()g twee punten verduide- 

lijk L worden : · 

De taxe op de motorvoertuigen wordt .met .ecn 
decime verhoogd; welnu het Koninklijk besluit van 
12 October 1930 stelt. op tienmaal de taxe vast, het 
uilgnvc11-indici11m dal in acht le nemen is voor de 
bijkomende personcclc belasting, bij diengcnc welke 
een motorvoertuig gebruikt; het. bepaalt dat hel de 
luxe is welke verschuldigd is voor het voorgaande jaar, 
-behalve voor de voertuigen welke niet aangegeven 
werden tijdens het voorgaande jaar; in dit 'geval 
worrlt de taxe van het loopende jaar toegepast. 
Ten einde verschil in rlc behandeling te vermijden 
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_pas tenir compte du décime pour la détermination de 
l'Ind icc-dépr-use al'ffrcnt aux véhicules it moteur. 

L'Exposé des motifs fait ressortir q uc c'est dans un 
but de simplification qu'll convient de faire abslrac­ 
Iion d II déc irnc adel i tionncl lors de la régularisai ion 
.de la taxe professionnelle duc par· les salariés, appoin­ 
tés cl pensionnés, ù l'exclusion des contribuables visés 
.à l'article 25, § 1°•·, 2°, litt. b, des lois coordonnées, 
(c'est-à-dire les administrateurs, commissaires ou 
liquidateurs près des sociétés par actions, y compris 
les gouverneurs, directeurs, régents, censeurs et 
.autres remplissant des fonctions analogues ü celles 
.desdits redevables. En d'autres termes, les adminis­ 
trateurs, etc. près des sociétés par actions, subiront. le 
.décimc sur le principal de Ja taxe professionnelle 
- abstraction faite des 100 centimes additionnels 
extraordinaires - qu'ils doivent, suivant régularisa­ 
Iion, pour les exercices 1932 cl 1933, soit clone sur 
l'ensemble de leurs revenus professionnels cle 1931 el 
de 1932. Quant aux ouvriers, employés et pensionnés, 
le décime sera perçu sur les rémunérations quelcon­ 
.ques qui leur seront attribuées depuis le I" avril 1932 
jusqu'au 31 décembre ]!)33 el. la taxe professionnelle 
pour 1932 (revenus de 1931) et pour 1933 (revenus de 
1932), sera régularisée en cc qui les concerne, comme 
si cc décime n'existait pas et. n'avait pas été perçu. 
Cette procédure qui intéresse des centaines de mille 
contribuables, pour Ja plupart modestes, évitera 
certes 1111 grand travail et de sérieuses complications. 

Art. 8. 

Parmi les impôts dont la majoration est suscepti­ 
ble de fournir un appoint appréciable .n1 Trésor f igu­ 
rent ceux dont la perception est confiée à l'admin is­ 
tration de l'enregistrement cl des domaines et qui 
sont désignés dans l'article 8 du projet. - 

Conformément à l'économie de l'ensemble de cc 
·rrojct, les taux de ces divers impôts ne sont pas modi­ 
fiés; ils sont simplement affectés d'une manière 
uniforme, d'un coefficient d'augmentation d'un 
dixième. Ce procédé a l'avantage d'éviter une rcvi­ 
sion des taux qui eût été inopportune en présence du 
caractère temporaire de la majoration. Ceci est spé­ 
cialement. vrai en cc qui concerne le groupe - louché 
par la majoration --- des impôts désignés sous le nom 
de taxes assimilées au timbre (taxe de transmission, 
taxe de facture, taxe sur les lransporls et les locations 
mohiljèrcs, taxe de luxe, taxe s111.· les assurances, taxe 
sur les opérai ions de hoursc, taxe rl'uf'f'ichage, clc.) 
po11r lesquels Ic rôle de percepteur est dévolu n11 cor1- 
tribuable. En conséquence, les taux de 2, 4, 6, 
8 %, ctc., ne deviennent pas rcsprct ivorncnt 2,2, 4,4, 
6,6 et 8,8 '}{i. La Luxe con tinucru à êl re calculée dt'. la 
même manière \'t a11 mêrno ta11, qu'aclucllcmcnt, soul 

en, opdat de verhooging der bclar;liug niet ecu dub­ 
belcn le rugslag zou hebben, pust het gel'11 rekening 
te houden met de decime mor de vaststelling van 
het uitgaven-indicium hctœkking hebbende op de 
motorvoertuigen. 

De Memorie van Toelichting stelt in het licht dal, 
met het oog op vereenvoudiging, geen rekening moet 
gehonden worden mei de opdecime bij de regulari­ 
salie van de bedrijfbelasting verschuldigd door de 
loon- weddetrekkenden en gepcnsionnecrdèn, met 
.11ilsl11iting van de belastingschuldigen bedoeld bij 
artikel 25, 1" pa.mgr. 2' Jill. b. der samengeordende 
wetten, namelijk de beheerders, commissarissen of 
liquidatoren van vennootschappen op uandcclcn; met 
inbegrip van de gouverneurs, directeurs, regenten, 
censoren e11' andere die Iuucties vcrvulleu , gelijk 
aan die dezer· belastingschuldigen. Met andere woor­ 
den, zullen de beheerders, enz. bij de vennootschap­ 
pen op aandeelen, de decime ondergaan op de hoofd­ 
som van de bedrijfsbelasting - de 100 buitcngc­ 
wonc opccntimcs niet in aanmerking genomen - 
die zij verschuldigd zijn, volgens regularisatie, voor 
de dienstjaren 1932 en 1933, hetzij dus op hun geza­ 
menlijke bedrijfsinkomsten voor 1931 en 1932: Wat 
betreft de werklieden, bedienden en gcpcnsionncer­ 
den, zal de decime geïnd worden op de bezoldiging 
die hun zal toegekend worden van af 1 April 1932 
Lot 31 December 1933 en de bedrijfsbelasting voor 
1932 (inkomsten van 1931) en voor 1933 (inkomsten 
van 1032), zal vereffend worden alsof deze decime 
niet bestond en niet geïnd werd. Deze regeling die 
op honderdduizenden belastingschuldigen bctl'ck~ 
king heeft, voor bel meorendeel mei geringe Inkom­ 
sien, zal zeker een groot werk en cmsligc moeil ijk­ 
heden vermijden. 

Art. 8. 
Onder de belastingen wier vcrhuogin1.r e<·11 vrij 

grnote opbrengst voor de Schatkist oplcvcu-u zal. 
vindt rncn deze waarvan de in11ing toevortrouwd b 
aan het beheer van registratie en domeinen c11 welke 
vermeld worden bij artikel 8 van hel out werp. 

Overeenkomstig de algemeene iurichling mu dit 
ontwerp, worden de bedragen van deze verschillende 
belastingen niet gewijzigd; zij worden eenvormig op 
dezelfde wijze mei een coëfficiënt van een tiende 
verhoogd. Dank ûj dit. middel, moelen de bedragen 
niet herzien worden daar de verhooging van tijde­ 
lijken aard is. Zulks geldt vooral wal de groep belas­ 
li11gc11 betreft - welke door de verhooging getroffen 
worden - namelijk de belastingen welke aangeduid 
worden ouder de benaming met het zegel gclijkge• 
stelde taxes (overdrnchtstaxe, Iactuurtaxc, taxe op 
de roerende verhuringen en het. vervoer, wecldetaxc, 
taxe op de verzekeringscontracten, taxe op de beurs­ 
verrichtingen, belasting voor aanplukk ing , enz.) 
waarvoor de belastingbetaler de rol van ontvanger 
speelt. Bijgevolg worden de bedragen van 2, 4, 6.
8 L h. enz. niet respectievelijk 2,2, 4,4, 6,6 en 8,8 t.h. 
:\fo11 zal de taxe blijven hcrekcncn op rlczclfrle wijze: 
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le rés,!lt_al d(; l'opfa?lion_ élan! m:tjon! d'11~1 (.l}x_it:mc_. 1 

Pour enter I emploi de timbres cl un taux luf'éricur a 
10 centimes, Ic montant total de la faxe duc sur 
chaque acte OH facture, passible de l'impôt est arrondi, 
Ic cas frhéanl, au ½ rlécimc supérieur. 

,\11 point de nie des conséquences économiques du 
projet, il ne pnrail pas :'t crainrlrc que le relèvement 
puisse avoir une influence quelconque sur le coût 
de la vie. En cffcl, si l'on observe les mouvements de 
l'index tuut des prix de détail que des prix de gros, 
depuis qu'il a commencé ü Iléch ir, on constate que le 
d0l1l,lcrncnl de la taxe en juillc! 1931 n'a pas eu pour 
influence d'empêcher le mouvement descendant 
imprimé par les circonstances économiques à l'en­ 
semble des prix. Ce mouvement a persisté en prenant, 
ces derniers mois, une ampleur accrue. Si donc 
l'tiii'l11cncc d'une mcsuru comme Ic doublement de 
la taxe de transmission n'a pu se manifester, à plus 
Jorle raison est-il permis d'ócarlcr toute crainte de 
voir la loi proposée contrarier le fléchissement des , 
prix de détail. 

Art. 9. 
L'article 9 dispose que, sous réserve des clauses 

résultant d'accords commcrciaux , il est établi 1111 

décime et demi additionnel au montant des droits de 
douane, des droits d'accise d des taxes spéciales de 
consommation. 

Quant àux droits de douane, Ic décime: c_it dcm i 
additionnel échappc-t-il au reproche de servir le p1'0- 

tccliohnisrnc ~ Vu le cadre dans lequel se place l'ar­ 
liclc 9 et son c~lroik dé1w11dance avec les autres 
articles, il apparaît sans conteste q1w les mesures envi­ 
!;agfrs onl un carnctère [iscu], Si vraiment les Gou­ 
verncmcuf s qui se sont succédé dcp uis l'armisl icc 
avaient eu l'jn lr-nlion fi aucun moment de clrnng-cr 
les tendances de 1.i polit ique doua nièrc que ln Hel­ 
giquc sui! depuis de nombreux 111st rcs,- des occasions 
auraient pu èlrc facilement exploitées. Car ces occa­ 
sions 1'11renl m ult iplcs : Il' relèvement svst émnl iq uc 
des droits, 11011 seulcmeut 1·n Europe, mais dans k 
monde; I'étahlisscmcnt 11 I'éf rarurcr rie proh ihil ions 
et de rcstrictions diverses ;\ I'irnportnt ion; le recours 
;1 des systèmes de contingcnlcrncuts, parfois aussi 
ù des praliqucs de réglcmcnlalion cornporlanl l'octroi 
d'avanlagcs directs a11 bénéfice des producteurs 
nal ionaux , r-Io. Au lien de se laisser cntralner clans 
parPillc voie, on a vu au contraire les représentants 
a 11 i lr~s d 11 Couverncrncn I hel ge se dépenser dans 
Ioules les réunions internationales pour éliminer les 
ohslnd<·s qui contrecarrent soit la liberté des échanges, 
;;oil une coopération résolue vers un rapprochcmcu l 
fronom irJ Ire. 

en op denzolfilcu grondslag als nu, alleen zal de uit­ 
slag van do hb\'ei'k1ùg metoen tiende verhoogd wor­ 
den, Om hel gebruik le voorkomen van zegels Len 
bedrage van minder clan 10 centimes, wordt het totaal 
bedrag van de taxe welke verschuldigd is op elke 
akte of fac:tü11\'; iu voorktnrùlnil ~eva!, üfgcröùcl tot 
den 1/2 hoogcrert decime. 

Wat de economische gevolg-en· van hel ontwerp 
betreft, valt cr hlijkbuar niet Le v,:cczen dat deze ver­ 
hooging ecnigói1 weerslag op de.levensduurte hebben 
zal. tndëtdiU(cl1 waïuïccr men dc:schommelingen van 
het indexcijfei' fan' de klcinhurïdcls- zooäls van de 
g roothandclsprijzcn nagaat, sedert den 'dag dat het is 
gaan dalen, dan ziet men dat de verdubbeling varî 
de taxes iii .h1H 1931 de daling niet. heeft tegcngc­ 
houden, wcl k« het gevolg van de economische om­ 
standighcden was. Deze dalirig is blijven voortduren 
en hecf't dé laatste maanden ho'g ·grootc1' a'fmdingcn 
aangenomen. Indien de invlocdvan ce1i_'maatregcl 
nis de verdubbeling van · dé ovcrdruchfslaxc niet 
merkbaar geweest is, dan rriag rncn , mei meer redc,i 
nog, dehoop koesteren dal Cl' geen Vl'Cl~S bosluat dat 
de daling van (le k leinhandclspi'ijzcn zal legcngcliou­ 
den ,voFclcri. 'dóô1' cie. voorgéstèldé wet. 

Pcrsonn« 11(•. tniil<•slcra q11c h\ mniu l ir-n <1(• l'<'q11i­ 
libre hllfl,!r<~lnirc soil une nfressit{· 1nnjC'111·1•, que pour 

Art. 9 

Artikel 9 bepaalt· dat, onder, voorbehoud van de 
bedingen voortsprultènd-uit handelsverdragen, ander­ 
hal. vc opdeel me geheven ~vOrdl- op hcL bddhg van de· 
rlouancrcchten; de ácdjr\.~:rechtcn en dè;bi,izor1clèrc 
vcrbruikslaxes. ' 

Wat betreft de douanerechten, ontsnapt daar wel 
de anderhalve opdecime aan hel. verwijt hel protec­ 
l ion nisrnc aan le wakkeren? Gezien het. kader waarin 
url il,cl 9 g-eplaalst is c11 zijn enge samenhang mei. de 
andere artikelen, lijkt het orrbcl.wistbaar dat de voor­ 
zienen mnal l'(•gclcn CL'n Iiskaal kcnm0r1,- ciiw:nin. 
lnrl icn werkclijl; de Hcgccringcn die zich na. den 
wapcnsl ilstund hebben opgevolgd,- het inzicht hadden 
gT.kocslci°·d, op een zeker oogenblik , de _,,-;trekkingen 
van de Iolpolitick dié IH•lgiö seder! talrijke lusl.rums 
vol_!.;·! le wijzigen, had zij andere gdcgcnhcdcn daar- 
1 l.)C k 11n11cn waarnemen. Want deze gclcgenheclcn 
waren 1ncHigv1ddïg, de stelselmatige verhooging van 
ed rcohlcn , niet alleen in Europa, maar in de ganschc 
wereld; he! in zwang komen van verschillende ver­ 
bodsbepalingen c11 beperkingen van den invoer; hel 
invoeren van contlngentceringsstelsels, soms ook van 
regclingspraklijkcn omvattende het vcrlecncn van 
rcchl strcekschc voordeelcn aan de voortbrengers van 
liet land, enz. Inslodc van zich op dien weg te laten 
meeslepen, heeft men daarentegen de gcznghcbhe11de 
v0l'lcgcnwoordigers van de Belgische Regeering, op 
al de internai ionale samenkomsten, al het mogelijke 
zien doen om de hinderpalen die hetzij den vrijhan­ 
del, hctzi] ecnc bcsllstc samenwerking tot het berei­ 
ken van ecnc economische tocnaderi ng cl wars hoornen, 
uit den W<'Q' Ic ruimen. 

Niemand zal betwisten dat. het in evenwicht hou­ 
den van de hcgrool.ing een allcocrstc vcreischlc is; 
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parer au déficit des apports massifs :;oi-il indispen­ 
sables, quil fooi les rechercher ,ilii côté dé toutes lès 
branches d'impôt cl partant aussi dans fo domaine 
des douanes. C'est donc bien i1 des fir1s,excl11i-ivèmdil 
Iiscales <1uc sont courues les mesures cnviságét~i, d 
Ja moindre arrière-pensée clc protectionnisme doil 
être positivement exclue. 

Evidemment Ioule charge nouvelle qui gn'wc une 
marchandise est de nature i1 réagir sur lù cours des 
prix. Celte répereussiou Ct'jll'llda11I i1c comporte pas 
toujours au dernier stade les mêmes effet~. En 
période de hausse, ces ufrcb; peuvent s'addil iouner ; 
en périorl« de baisse ils s'atténuent d parfois <effa­ 
cent dans la courbe de descente. 

Pour l'instant, celle courbe est nette : Ic Iléchisse­ 
ment de l'index des prix de gros en lémoignc. Il est 
clair. d'autre part, cp1c tH11· suite des cornprcss ions 
de dépensés que Ic projet ile loi va réaliser, la puis­ 
sance d'achat dans uombre de millènx va se trouver 
diminuée; rorc-ément, pour que les ventes n'en soient 
pas arrêtées, les commerçants devront se résoudre i'l st• 
contenter de bénéfices moindres et baisser plus encore 
Jeurs prix. 

* * * 

Après ces considéral ions d'ordre plutôt génét'al 
mais qui sont de nature, sernblc-t-il, à dissiper des 
préventions qu'au premier abord le projet risquerait 
de susciter quant aux douanes, il pent être intéressant 
d'en sonder l'application. 

Et d'abord les droits actuels n'ont-ils point déj;1 
une incidence telle que, majorés dans la mesure de 
15 %, ln charge en deviendra fort lourde ~ 

Voici d'aprb; une citation faite, dans les Annales 
des douanes [rancuise« du 11 septembre 1930, rclati­ 
vemcnl i'l une élude dl' :\1. Etienne Fougère, Prési­ 
dent de la Commission des douanes de la Chambre 
<les Députés de France, quels sont les pourcentages 
de proleet ion douan it'•n~ dans les d iff ércn Is pays 

u. S.:\. 
Espagne. 
-'\rgcnlinc 
Pologne 
Yongoslavic 
Tch<~coslovaquic 
Australie 
Italie 
Allemagne 
Canada 
Indes Brilnnnlques 
France 
Au friche 
Suè)dc 
Su îs~c 
Belqiqu c 
na ne mark 
Hollande 

51 
14 
22 
21 
20 
19 
18 
17 
16 
15 
13 
12 
12 
12 
10 
9 
7 
4 

dat om het deficit te vermijden, massiC\c:,i,1kon,tjil~):t 
noodig zijn, dat menze moet zoeken in al d.~,Ja¼,ker~ 
van den invoer en diênr~lgens. ook op hc,L:;ge,~ied 
van de douanen. Het is dus wel met .. een, uitsluitend 
fis kaal do~l dal de. voorgestelde ~1~~t{·~gclej~J ;,"ij1{ 
opgcvnl, en de minste ,~Jijgç.daclitc van protection- 
11 isme moet worden uitgèsfoîên. 

Natuurlijk, heeft elke nieuwe taxe die op ccà köóp­ 
waar drukt zijn weerslag oi> de prijzen. beid ,veer~ 
slag heeft evenwel niet altîj~ . in. láals~é'n: a,~n_l_ti!( 
dezelfde gevolgen. ln een tijdperk ,van. ~!ijg:mg:; 
kunnen deze gevólgeri worcfê1i opgeleid; ht êdn' tijd~ 
perk van dalir1g- verminderen ze, en ver,,,Îhgt:',/§ôl'ns 
in de dnlinascurve. 

Voor hel oogcnblik, is: dbzc curve ,1luiét'~IîJ!J i••ck 
daling- van de groolhan_dclsprlJzlm: bewijst hd7 Aîillèr­ 
zijds, is hel duidelijk dal, als gevolg van de injilrüm 
ping <Ier uitgaven die het wctsontworp zalverwnzen­ 
lijken, de k~opki·ai::hÎ in vele 111i(ld~ns zal. r~'rqiinfle- 

. . . . . ·.· . ' • . ,' ' .· ".! ,,, ,. ·- 
ren: 111! noodzaak iulleù de handelaars, om , r.ler1 
verkoop niet stil Ic leggen, zich met kleinere wi11s·i.êii' 
moelen tevreden stellen c11 filin prij_zen tro~''vë°fl~%ên. 

* * * 
Na deze beschouwingen van meer algemcencrïâard, 

maar die cr o. i. kunnen toe leiden de voôi·i'r)#'é'ri<;J 
mcnheid_ welke op ;h,et eerste gczfoljt. ~ct_:ivc,.l,S'.)fi1~,'X?:j,:r .. 
ten aanztcn van ·de: douanen zou kunnen doen opi-if'-' 

. . . .. .· .· . . • •·... ,.,r,5 ,'.\.tir, i 

zen, weg te nemen; is het niet van belang Çffttl?foql: 
cr de toepassing van te onderzoeken. 

En vooreerst, hebben de bestaande -r~çbh;n nie! 
. recels een zoodanig gewicht dat, verhoog-cl in de,111a.lc 
, van 15 1: h., de last cr· van' zNii· zwaar zou woi·dch'? ,, 

Ziehier welke de procenten van doua'ii'epfotèctfo 
, zijn in de verschillende landen, volgens ccnc. vc1:_15,la­ 
ring afgelcg-d in de Annales äës dôiidtiëJ; 'jî!ähfo.lses 
van 11 · Scptern her 1930, naar aanleiding van çcnc 
studie van den heer Etienne Fdngèî'ê; Vôo'rèfölei-' vhn 

· de u Commission des Douanes })' van de << Chambre 
des Députés » van Frankrijk 

V. S. A. 
Spanje 
Argentinië 
Polen. 
. Joegoslavië. 
Tsjcchoslowakijo . 
Australië. 
Italië . 
Duilschland . 
C;inada 
Britsen Indië 
Frankrijk 
Oostenrijk 
Zweden 
Zwitserland. 
ueruië 
Denemarken 
Holland 

, 51 
·44· 
22 
'21' 
2{). 
lQ. 
18 
17 
16 
15.: 
13 
12 
12 
12., 
·10 
9 
7 
4 
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Il ressort de cette liste qu'en Belgique Ic taux d'Inei­ 
dencc des droits est dans l'ensemble particulièrement 
bas : · dès lors aussi une majoration temporaire de 
15 % de ce taux, pris comme moyenne, ne peut non 
plus déterminer que de bien laihles oscillations. 

Art. 9. 

Uit deze lijst blijkt dat in België het cijfer van de 
rechten over zijn geheel bijzonder laag is : diensvol­ 
gens, kan ook eene tijdelijke verhooging van 15 t. h. 
van <lit cijfer, als gemiddeld bedrag genomen, niet 
anders dan zeer Iichte schommelingen veroorzaken. 

L'article 9 dans ces deux premiers paragraphes, 
a été accepté par la Commission, avec les amende­ 
ments que le Gouvcrncmcnl y a apportés cl un amen­ 
dement de la Commission concernant la surtaxe 
de 11/2 décime pour les huiles dont il est question 
i\ l'exemple 195. 

Le paragraphe 3 a été remplacé par Ic lexie sui­ 
vant par 10 voix contre 5 : 

1.30 polll· les 100,000 premiers kilos de wnw­ 
ment; 

1.60 pour les 200,000 kilos suivants: 
1.80 pour les versements au-dessus de 400,000 

kilos. 
Le paragraphe 2 de l'article 9 vise en particulier 

quelques marchandises dont Je régime serait tempo­ 
rairement modifié : les cafés, les bières et les huiles 
~inérales lourdes. 

· Cafés. - Sous le régime actuel, seul le café terré­ 
Iié est imposable à l'entrée et cc à raison de 30 francs 
les .100 kilogrammes. Le café vert est indemne de 
droits, tandis qu'il est frappé d'impôts dans quasi 
tous Jes pays; souvent même les tarifs sonl lrb 
ólevéf-1 (l). 

France. Frankrijk. 
Café en fèves cl pellicules : fr. 323.63 les 100 kilos I"). Koffie in booncn en in de schil fr. 323.63 de 

100 kilo(•). 

Al'l. 9. 
De eerste twee puragrulen vau artikel 9 werden aan­ 

genomen door de Commissie, met de amendementen 
door de Begeering ingevoerd en een amendement van 
de Commissie betreffende de bijtaxe van 11/2 de­ 
cime op de oliën waarvan sprake h; in exempel 195. 

De derde paragraaf werd vervangen door den vol­ 
genden tekst, met 10 tegen 5 stemmen : 

Fr. 1.30 voor de eerste 100,000 kilogram; 

Fr. 1.60 voor de voglende 200,000 kilogram; 
Fr. 1.80 wanneer hel om meer dan 400,000 kilo- 

gram gaal. 
Bij S 2 van artikel 9, worden eenigc koopwaren 

bedoeld waan-an het regime tijdelijk zou gewijzigd 
worden : koffie, bier, zware minerale oliën. 

Kojjie, - Onder het huidig regime, wordt alleen 
gebrande koffie bij den in voer belast tegen 30 'frank 
de 100 kilo. Op ongebrande koffie worden geen rech­ 
ten geheven, terwijl zij in bijna al de landen belast 
wordt; vaak zelfs zijn de tarieven zeer hoog (1). 

Café torréfié ou moulu : 952 francs les 100 kilos (• '). 

(•) Plus une taxe intérieure de 2i0 francs les 100 kilos. 

('ï Plus une taxe intérieure de 336 francs les 100 kilos. 

Espagne. 
Café 1.~11 fhes, non torréfié, de production cl de pro­ 

venancc directe de Fernando-Po : 792 Francs les 
100 kilos. 

Café en Ièvcs, non torréfié, d'autres provenances 
1,332 francs les 100 kilos. 

Café torréfié : 1.980 francs les 100 kilos. 

f talie. 
Café en g.-ains et 011 pellicules : 892 Francs l<':- 

100 kilos ( •). 
{') Plus un impôt de consommation de 2,100 francs 

les 100 kilos. 

(1) Les chiffres indiqués plus loin ne sont qu'approxi­ 
matifs, étant donné que les mesures et les droits exprimés 
on unités étrangères ont été convertis, pour los premières 
aux tnn kilos, et pour los seconds, on francs belges. 

Gebrande of gemalen koffie 952 frank de 
100 kilo ("). · 
(') Plus een binnenlandsche taxe van 210 frank de 

100 kilo. 
( • ·) Plus een binnenlandsche taxe van 336 frank de 

100 kilo. 

SpanJe. 

Ongebrande koffie in boenen, gekweekt te en her­ 
komsl ig van Fernando-Po : 792 frank de 100 kilo. 

Koffie in booncn, ongebrand, van andere herkomst 
1,332 frank de 100 kilo. 

Gebrande koffie : 1,980 frank de 100 kilo. 

l tolië. 
Komc in hooncn en in de schil : 892 frank de 

100 kilo(•). 
(') Plus een verhruikstaxe van 2,100 frank de 100 kilo. 

(') De cijfers welke men hieronder vindt zijn maar 
benaderend, daar de maten en rechten uitgedrukt in 
vreemde eenheden, zijn moeten omgezet worden respec­ 
tievelijk in kilo en Belgische Iranks. 
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Café torréfié, même moulu : fr. 1,421.20 les 100 ki­
los (''40). 
(*') Plus un impôt de consommation de 3,i86 Irancs 

les 100 kilos. 

.4 tlemaq ne. 

Café non torréfié : 1,360 francs les 100 kilos. 
Café torréfié : 2,550 Irancs les 100 kilos. 

A.ntriche. 

Café non torréfié : 1,440 francs les 100 kilos. 
Café torréfié : 1,944 francs les 100 kilos. 

Tchécoslovaquie. 

Café non torréfié : 1,007 francs les 100 kilos. 
Café torréfié : 1,272 Irancs les 100 kilos. 

Yougoslavie . 

Café non torréfié : 528 francs les 100 kilos. 
Café torréfié : 1,188 francs les 100 kilos. 

Pays-Bas. 

Café torréfié ou non 
En emballages de 1,200 g-rarnrnes 011 moins : 8 % 

ad valorem. 
Importé autrement Exempt. 

Danemark. 

Café non t.orréfié : 162 francs les 100 kilos. 
Café torréfié : 197 francs les 100 kilos. 

Anqieterre. 

Café non séché au four, non lorröl'ié el 1100 mo11l11 : 
242 francs les 100 J, ilos, 

Café séché au four, torréfié ou moul 11 : 320 f'raucs 
les 100 kilos. 

Ajoutons que, pendant de longltes auuécs, le caf1\ 
même non torréfié a été soumis aussi à des droits c11 
Belgique: ce n'est qu'en 11)03 qu'est intervenue 1111c 
loi supprimant la faxe existante. 

La principale objection que l'on puisse lai re ù 1111 
impôt sur 1c café, c'est qu'il grève un produit ali­ 
mentaire qui, dans noire payi:; surtout, est considéré 
presque à l'égal d'une denrée de première nécessité. 
Sans méconnaître la valeur de celle objection, il con­ 
vient cependant de ne pas co exagérer la portée. Sans 
doute le café n'est point une denrée de luxe, mais il 
n'est pas non plus consommé, ni excluslvnruont ni 
principalement, par les classes peu aisées de la sociét«. 

:\ noter aussi que, dans ces derniers temps, Ic prix 
des cafés a considérahlement baissé an poin: de ne 
plus représenter que Ja moitié des cours antórieurs. 
D'après les relevés de Ja statistique commerciale, la 
moyenne des prix n'avoisine plus que 610 francs 
les lO0 kilos. Benselgncmenls pri:o. chez un courtier 
en gros de hi place d'Anvers, les cafés de consomma- 

Gebrande, zelfs gemalen koffie : lr. 1,421.20 de 
100 kilo( •• ). 
( • •} Plus een verbruikstaxe van 3,186 frank de 10O kilo: 

D ui tschland. 

Ougebrunde koffie : 1,360 frank de 100 kilo. 
Gebrande koffie : 2,550 frank de 100 kilo. 

Oostenrijk . 

Ongebrande koffie : 1,440 frank de 100 kilo. 
Gebrande koffie : 1,944 frank de 100 kilo. 

1'sjechoslowakije. 

Ongebrande koffie : 1,007 frank de 100 kilo. 
Gebrande koffie : 1,272 frank de 100 kilo. 

.Joegoslavië. 

Ongebrande koffie : 528 frank de 100 kilo. 
Gebrande koffie : 1,188 frank de 100 kilo. 

Nederland. 

Ongebrande of gebrande koffie 
ln pakjes van 1,200 gram of minder : 8 t. h. ad 
valorem. 

Anders ingevoerd : vrij. 

Denemarken. 

Ongebrande koffie : 162 frank de 100 kilo. 
Cchrande koffie : 197 frank de 100 kilo. 

l~ngeland. 

111 den oven niet gedroogde, ongebrande en ongema­ 
len koffie : 242 frank de 100 kilo. 

ln den oven gedroogde, gebrande of gemalen koffie 
320 frank de 100 kilo. 

Laten wij er bijvoegen dat, jarenlang, zelfs op 
ongebrande koffie, in België rechten geheven wor­ 
den; pas in 1903, werd een wet aangenomen, waarbij 
de bestaande taxe afgeschaft werd. 

De voornaamste opwerping welke men maken kan 
legen een belasting op koffie, is dat deze drukt op een 
voedingsmiddel dat, vooral in ons land, bijna als een 
allcrnood wendigst levensmiddel beschouwd wordt. 
Zonder de waarde van deze opwerping te onderschat­ 
len, moel men ze nochtans niet overdrijven. Zeker, 
koffie is geen weelde-artikel, maar zij wordt noch 
uitsluitend noch hoofdzakelijk door de minder he­ 
goccle standen verbruikt. 

Men merke ook op dat, in dezen laatsten tijd, de 
prijzen van de koffies aanzrenlijk gedaald zijn, 1.00- 
danig- dat ,1,îj maar de helft meer zljn van vroeger. 
Volgens de opgaven van de handelsstatistiek, is de 
g-cmiddcldc prijs p:' m. 610 frank de 100 kilo.

Volgens inlichtingen van een makelaar in 't groot 
van de Antwcrpschc markt, kostten de koffics van 
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lion courante valaient, au début de 1929, 15 francs 
le kilo, tandis que présentement cc chiffre n'est plus 
que· <le 6 à 7 francs; les cafés les moins chefs qui, en 
1929, coûtaient 11 francs, ne valent aujourd'hui que 
5 francs. De fait, la situation s'est donc notablement 
modifiée et ceci donne à croire que le droit nouveau 
de 100 francs les 100 kilogrammes ne réagira pas de 
façon très notable sur le cours des prix. 

La majoration des droits sur le café torréfié, comme 
aussi sur les cafés artif iciels et les cxtrui ts ou essences 
de cafés, est en corrélation avec la nouvelle imposi­ 
tion des cafés verts. 

A l'imposition des cafés sur la base du poids, on a 
proposé de substituer l'imposition ad 'valorem. A l'ap­ 
pui de celte substitution, on a invoqué la grande 
variété des prix e11 celle matière et parlant le manque 
de proportionnalité de I'impôt. Le Couverncmcnl ne 
croit pas pouvoir se rallier à cette propos ition. A son 
sentiment le moindre inconvénient d'une imposition 
ad valorem serait de prêter ù des sous-évaluations cl 
d'ouvrir la voie à de continuels litiges. Il invoque 
l'exemple de la plupart des larifs étrangers où les 
cafés sont imposés au poids. Le droit. de douane tel 
qu'il est proposé a d'ailleurs élé concerté avec le 
Grand-Duché de Luxembourg et, à recourir .à une 
autre formule, on risquerait de voir se produire de 
nouvelles complications. 

Sans vouloir approfondir davnn lagc le fond de la 
question, votre Commission croit pouvoir se rallier 
aux vues du Gouvernement en considération surtout 
du caractère temporaire de la disposition. 

Art. 10. 

Voire Commission s'est ralliéc ;1 l'articlo 10, recon­ 
naissant dans sa majorité q11'il élnit indispensable de· 
pou mir à certains moments assouplir la loi nel ucllc. 

Une disposition de ce gc·nrc avait été admise lor,­ 
Ju vole de Ja loi sur Ja taxe de transmission cl a rc11d11 
de très grands services. Il csl bien entendu que Ic 
terme (( adaptations » 11c pourTn jamais permettre ln 
moindre a11gmcnlation des droits votés. La Chambre 
devant être saisie de l'usage que_ le Pouvoir exécutif 
pourrait faire des facultés qu'on lui concède. I'ahus 
n'est pas à craindre. 

Huiles minércles . --- L'jnsl il.ution d'un droit d'en­ 
lr6c de 20 Irnncs les 100 kilos a soulevé de vives pro­ 
testai ions. On a fait valoir que les· huiles minérales 
clonl il s'agit. sont utilisées en gl'andes masses clans 
I'inrlustric, on a fait ressortir. d'autre part, que Ic 
droit proposé. comporterait une charge hors de pro­ 
portion avec la valeur cl n produit. Il est à noter que 
les huiles minérales lourdes avaient été frappées par 
la loi du 7 juin 1928 d'un droit de douane de 10 francs 
les 100 kilos, lequel ne fut supprimé qu'en juillet 

g:ewoon verbruik, aanvang 1929, 15 frank het kilo, 
terwijl dit cijfer nu slechts 6 tol 7 frank is; de minst 
dure koffies, die, in 1929, 11 frank kostten, kosten nu 
5 Frank. In feite heeft zich de toestand merkelijk ge­ 
wi_jzigd, en dît moet ons doen aannemen dat het recht 
van 100 frank de 100 kilo geen merkelijken invloed 
zal hebben op de prijzen. 

De verhooging van de rechten op de gebrande kof­ 
fie, zooals ook op de artificieele koffie en de extracten 
of essences van koffie, is in verhouding met d_c 
nieuwe belasting op de niet gebrande koffie. 

Men heeft voorgesteld de belasting op de koffie op 
den grondslag van het gewicht, Ic vervangen door de 
belasting ad ntuorem, Om dit te steunen, heeft men 
gewezen op de groote verscheidenheid van <le prijzen 
van dit product en diensvolgens hel gemis aan onder­ 
linge verhouding der belasting. De Regeering kan zich 
daar niet bij aansluiten. Naar hare meening, zou een 
der kleinste bezwaren van eene belasting tul »olonun 
nog zijn, van aan Le sporen Lot le Inge prijsopgave» 
en voortdurend geschillen uil te lokken. Zij haalt hel 
voorbeeld aan van het meerendcel der buitenlnndsch« 
tarieven waar de kolfies naar het gewicht zijn belast _ 
Over het douanerecht, zooals het is voorgesteld, wcrrl 
overigens overeengekomen met het Groothertogdom 
Luxemburg, en neemt men eene andere formule aan, 
dan loopt men gevaar nieuwe verwikkelingen in het 
leven te roepen. 

Zonder den grond Yan de quaestie verder le willen 
onderzoeken, meent uwe Commissie zich te kunnen 
aansl uiten bij het voorstel van de Regeering, vooral 
daar deze belasting slechts een lijdelijk karakter 
draagt. 

Art. 10. 

Uwe Commissie heeft artikel 10 anngenomcn: haar 
meerderheid heeft erkend dal het onmisbaar was , op 
sornrnino oogcnblikken, de huidige wet leniger lc­ 
maken. 
Eene bepaling van dien aard werd aangenomen liij 

de goedkeuring der wet betreffende de overdrnchts­ 
helasting en zij heeft groote diensten bewezen. Hel 
is wel verstaan dat het woord <( aanpassing ,, nooit de 
minste _verhooging der aangenomen rechten zal mo­ 
gen toelaten. Aangezien de Kamer kennis moet. nemen 
van het gebruik dal de Uitvoerende Mach! zou k1111- 

nen maken van het. haar toegekende recht, is geen 
misbruik te vreezen. 

Minemle oliën.---- Hel vestigen van C<'.11 iuvocrrct-h! 
van 20 frank de 100 kilo, heeft hevig protest. uitge­ 
lokt. Men heeft. aangevoerd dat. de minerale oliën in 
quaestie in groot.c hoeveelheden gcbruik t worden i11 

de nijverheid; men heeft er anderzijds op gewezen 
dat het voorgestelde recht een Jast medebracht, die 
huilen verhouding is met de waarde vanhet product. 
Men neme in aanmerking dat de zware minerale oliën 
door de wel van 7 Juni 1926 belast werden mei er-n 
douanerecht van 10 frank de 100 kilo, rlat maar in 
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1930. L'industrie s'est, dans le passé, accommodée de 
cc droit el il sernhlc donc que l'on pourrait y revenir. 
Le Gouvernement a accepl{i ecltL' rédaction. 

* ** 
Certes, ce n'est pas sans un sentiment de regret, 

que la majorité de la Commission à la suite du Co11- 
vcrncmcnt. propo-« ù la Cluuuhre ck créer de 11011- 
velles ressources dans un moment 011 Ic désir de low, 
serail, de pouvoir aider la ;\ni ion. c11 élargissant quel­ 
que peu les mailles du file! liscal dans lequel die se 
débat; mais nécessité fait loi, el Ic salut d11 pays doit 
être 11ùln~ loi suprême. Elle a l'espoir sirid:n· que les 
sacrifices demandés seront de courte durée\ el que 
cel effort sera l'effort ultime qui apportera le salut. 

Le Rapporteur, 
P. m-: LlEDF.TŒBT<E. 

Le Président, 
Jh-x lTALLET. 

ANNEXE I 

DETTE PUBLIQUE. -- ANNUITÉS.

Les annuités dont Ic règlement est. suspendu figu­ 
rent au lnbleau de la Delle belge: clics remplacent les 
<lota lions affectées à l'emprunt 7 ½ de $ 50,000,000, 
dont le solde a été remboursé anlicipativement par Ic 
Fonds d'nrnortissemont, notamment au moyen de 
sommes avancées par Ic Fonds monétaire et le Trésor. 
L'inscription a11 Budget de la Dette publique de l'an­ 
nuité de 82.544,125 francs permet au Fonds d'amer­ 
tissement de rernhourser annuellement 11n quinzième 
de ces avances, le "Fonds monétaire ayant le bénéfice 
de la priorité. 

Le produit de l'encaissement des titres d'annùités 
en question ne fait. donc que transiter par la Caisse 
du Fonds d'amortissement, CJUÎ verse immédiatement 
au Fonds monétaire la somme reçue, contre restitu- 
1 ion clu certificat de dépôt correspondant délivré en 
1930 par le Fonds d'amortissement ;1 celle insitution. 

La suspension d11 paiement des titres d'annuités 
n'af'fecte donc pas le Fonds d'amortissement, mais 
un iqucmcnt le Fonds monétaire, dont la gestion 
nppnr+ienl a11 Directeur génfral de la Trésorerie, sous 
l'autorité du Ministre des Finances, et. dont le con­ 
trôle seul relève du Comité permanent d11 Fonds 
d'umortissement. 

L'cffcl sera 11n arrêt dans l'nmóliorn+ion du Fonds 
monétaire. 1r remplacement progressif dans l'aclif de 
celui-ci dos cerfif'icnts de dépôt du Fonds d'arnortlsse­ 
men 1 [HIJ' des I i tres de rentes belges, sera retardé de 

Juli 1930 werd opgeheve11. De nijverheid had zich, 
ü1 hel verleden neertrelestl bi 1· dil recht en hel. . ' 0 tl , , .. 

schijnt dus dat men cr zou kunnen toe terugkomen. 
De Begeering heeft dit opstel aangenomen. 

* * * 
Zeker is het niet zonder leedwezen, dat de meerder­ 

heid van de Commissie de Itegcering volgt en aan de 
Kamer voorstelt nieuwe geldmiddelen bijeen te bren­ 
gen op het oogenblik dat. eenieder verlangt de Natie 
te kunnen helpen, door de mazen van het Iiskaal net 
waarin zij gevangen zit. Ic verwijden; doch de nood 
legt de wel op, en het heil van het land moet onze 
hoogste wet zijn. Zij hoopt dat de gevraagde offers 
van korten duur zullen zijn en dat deze inspanning 
de laatste zal zijn, die welke de redding moel bren­ 
gen. 

De Verslayye·ver, 
J>. l)R LJEDEKEH.KE. 

De Voorzitter, 
}L\x HALLET. 

BIJLAGE I 

OPENBARE SCHULD.·- ANNUITEITEN .

De auuuïteitcn waarvun de regeling is geschorst., 
zijn vermeld op de tabel der Belgische Schuld; zij 
vervangen de dotaties bchoorcndc hij de Iccning 
7 ½ t. h. van $ 50,000,000, waarvan het saldo vooraf 
werd vereffend door het Delgingsfonds, inzonderheid 
door middel van sommen voorgeschoten door. het 
Muntfonds en door 's Lands Schatkist. Door de in­ 
schrijving op de Begroeting van 's Lands schuld 
van eenc annuïteit van 82,544,125 fr., wordt het voor 
het Delgingsfonds mogelijk gemaakt jaarlijks een 
vijftiende van deze voorschotten af te korten, met de 
voorkeur voor het Muntîonds. 

De opbrengst van de inkasseering der bedoelde 
aunuïteitstitele gaat dus maar eenvoudig over hel 
Delgingsfonds dat onmiddellijk de ontvangen som 
overmaakt aan het Muntfonds, tegen de teruggave 
van het daarmee overeenkomend bewijs van neer­ 
legging door het Delgingsfonds aan deze instelling 
in 1930 afgeleverd. 
De schorsing van de vereffening der annuïteitsti tels 

treft dus niet het Delgingsfonds, maar enkel het 
Muntfonds, waarvan de Directeur Generaal der The­ 
saurie het beheer heeft, onder de leiding van den 
Minister van Financiën, de contrôle voorbehouden 
zijnde aan het Bestendig Comiteit. van het Delgings­ 
fonds. 

Het gevolg daarvan zal een stilstand wezen in de 
"verbetering van het. Muntîonds : de geleldelijke ver­ 
vrmging , in zijn actief, van de bewijzen van neerleg­ 
ging van het Delgingsfonds door Belgische rente- 
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deux ans. La situation du Fonds monétaire ne devien­ 
dra pas plus mauvaise du chef de l'opération proposée 
par Je Gouvernement ù cause de la chute de la livre 
sterling et par suite de la baisse des cours des rentes 
belges en portefeuille. Par contre, la circulation il 
garantir tend à diminuer. 

ANNEXE II 

Blt::RES. - DROIT D'ACOISE. 

Le paragraphe 3 du projet de loi porie temporaire­ 
ment le droit d'accise su,· les bières fabriquées dans 
le pays de fr. 1.50 à fr. 1.60 par kilo de matières pre­ 
mières déclaré. 

Relativement l, celte majoration, il faut se gard(•r 
d'en exagérer la portée. L'augmentation ne repré­ 
sente, pour une bière de bonne qualité, que 1.6 cen­ 
time par litre. soit environ un demi ceutlrnc pa,· 
verre. En faisant intervenir le décime cl. demi addi­ 
tionnel, l'accroissement total de la charge Iiscnle q1w 
supporte la bière est, par litre. de 5.44 ccnf irnes el, 
par verre de 1,8 centime. 

Il est vrai que le droit ainsi doublement majun~ 
apparaît comme fort élevé par rapport au taux de 
10 centimes, qui était celui d'avant guerre. En fait 
cependant, le coefficient de majoration n'est. que 2,6 
si l'on lient compte de la dévalorisation monétaire. 
D'autre part, l'imposition reste plus modérée que 
celle appliquée dans la plupart des autres pays. 

Droit par 
hectolitre. 

1. Belgique (pour une bière de 4 degrés) fr. 29.44 
2. Italie (pour une bière de 4 degrés) fr. 30.- 
3. Tchécoslovaquie (pour une bière de 4 degrés), fr. 75.- 
4. Allemagne de fr. 76.- à fr. 96.- 
5. Hollande (pour une bière de 11 degrés) fr. 84.- 
6. Grande-Bretagne (pour une bière de 5 lh de- 

grés) fr. 400.- environ. 

Au sujet du droit d'accise sur la hière ont ét,~ sou­ 
levées les questions de savoir s'il ne serail pas ration­ 
nel : 

1° de suhsf ituer (Hl taux unique une échelle de 
droits progressifs en rapport avec les quantités de 
matières premières que les hrnsscurs mettent en 
œuvre: 

2" d'établir 1111c surcharge de droits sur les hières 
à forte densité. 

Sans méconnnttre le mfritc rie ces lorrnules. !(' 
Gouvernement Ini! observer que l'une comme l'autn- 

titels, zal met twee jaren worden vertraagd. De door 
de Begeering voorgestelde verrichting zal den toe­ 
stand van het Muntfonds niet verergeren. 
ln verhouding tot het voorgaande jaar ondergaat 

het actief eene vermindering wegens de inzinking 
van het pond sterling en wegens de daling der in 
portefeuille zijnde Belgische renten, De te waarbor­ 
gen in omloop zijnde waarden is veeleer aan het 
verminderen. 

BIJLAGE II 

BIEREN. - ACCIJNSRECHT. 

Paragraaf 3 van hel wctsont werp brengt Lijdelîj k 
het accijnsrecht van de in het land aanuemau'1-tc 
bieren van fr. 1.50 op fr. 1.60 pc1· aangegeven kilo 
grondstoffen. 

\-Vat deze verhooging betreft, moet 'men oppassen 
cr de draagkracht niet van le onderschatten. Voor 
bier van goede kwaliteit is de verhooging- slechts 
1.6 centime per liter, hetzij ongeveer l/2 ccnl.imr 
per glas. Voegt men daarbij nog- de anderhalve opde­ 
cime, dan is de gehcelc vcrhooging van den Iiskalen 
last op het bier per liter 5.44 centimes, en per glas 
1.8 centime. 

Het is waar dat het aldus dubbel verhoogde rech 1 
zeer hoog schijnt in verhouding tot den prijs van 
10 centimes van vóór den oorlog. In feite nochtans 
is de verhoogingscoëfficiënt slechts 2,6, wanneer 
men rekening- houdt met de waardevermindering van 
de munt. Anderzijds, blijft de belasting lager dan 
deze welke in de meeste vreemde landen wordt toc- 
gepast. 

Recht per 
hectoliter. 

i. België (voor bier van !1 graden) fr. 29.411 
2. Italië (voor bier van 4 graden) fr. 30.-- 
3. Tsjechoslowakije (voor bier van 4 graden) fr. '15.-- 
4. Duilsehland · van fr, 76.- tot fr. 96.- 
5. Holland (voor bier van li graden).... . fr. 8'1.-- 
8. Groot-Brittanië (voor bier van 5 ½ graden), 

fr. 400.- ongeveer. 

In verband met het accijnsrecht op hel bier, heefl 
men de vraag gesteld of het. niet redelijk wu zijn : 

1° het enkelvoudig bedrag Le vervangen door ccnc 
schaal van progressieve rechten geëvenredigd aan 
de hoeveelheden grondstoffen die de brouwr-r­ 
gebruiken; 

2° een zwaarder recht. te vostigen op de bieren met 
hooge densiteit. 

Zonder de gegrondheld van de formule k ontknu­ 
non, doel d() Regeerlug opmerken dal. beide voorstnl- 
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des suggestions ci-dessus l.ernl .'1 modifier fomlomen­ 
talement Ic régime d'Impôt sur les bières. Or, cc n'est 
pas dans une loi d'applicntion ps,;cnliellc11w11l tempo­ 
l'aire que des disposifions de cet ordre 1t·o11\c11l logi­ 
quement leur place; éventuellement elles devraient 
faire l'objet d'une loi spéciale, el de,;. éludes approfou­ 
dies s'imposeraient au préalable. 

En fait, l'administration co111pélcnlc suulhe d1·s 
objections d'ordre technique qui doivent relr-n ir lul­ 
tention. 
La Commission a cru devoir s'incliner devant ces 

raisons. 

ANNEXE III 

A. ·--· AMENDEMENTS
PRÉSENTÉS PAR LE GOUVERNEMENT ET ADOPTéS

PAR LA COMMISSION.

NOTES .lUSTIF[C:\TlVES 

leu hel stelsel op de bieren [untlumerüeel zouden 
veranderen. \Vd1111, het is niet in eene wet met ecue 
essentieclc tijdelijke toepassing. dal dergelijke bepa­ 
lingen logischerwijze op hun plaats slaan; er zou 
daarover eventueel l'Cllt' hijzo111lcrc wel moelen wor­ 
den ingediend. welke door C'<'ll g-rondig-c studie diende 
voorafgegaan. 
Feitelijk brengt d1: lwnicgdt· Commissie opwerpin­ 

gen von technischen aard i11 het midden. clic in aan­ 
merking moeten genomen worden. 
De Commissie heeft gi-m,•e,111 zich hij die redenen 

te moeten necrleg-~Pn. 

BIJLAGE JII 

,\. ···· AMENDEMENTEN DOOR DE REGEERING
VOORGESTELD

EN AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

BH,Ll.110\G 

L'art.iele 9, § T", du projet de loi slip11h• que, SIIIIS 
réserve des clauses résultant d'accords commercinux . 
il est établi un décime el. demi additionnel ,111 mou­ 
lant. des droits de douane, des droits d'aeci,w cl dr'..-: 
taxes spéciales de consommai ion. 

Sont prévues ensuite des exceptions. 
Quant aux eaux-de-vie et autres liquides clcoo­ 

iuiues, il est expliqué dans l'Exposé des motifs. 'file 
les charges existantes sont déjù fort lourdes qu'uusxi 
bien on dépasserait la mesure en les aggravant davan­ 
tage. Cependant l'exemption du décime el demi n'a 
été inscrite que pour les droits d'accise cl les taxes 
spéciales de consommai ion: or comme, en la matière, 
les droits de douanes soul même plus élevés que les 
droits intérieurs, il est rationnel de les affranchir 
n ussi de la surtaxe. 

Relativement. tut« ltünu:», la dispense d'arld if iou­ 
nels a été proposée en cc qui concerne le tabac brul 
pour la raison que. danc ce cas, toute majoral.ion d11 
droit de douane détermiuernil oonsécutiverncnt 1111c 
hausse du droit proportionnel de consommation sur 
les articles manufacturés qui en proviennent. Etant 
donné que celte répercussion serail plu,; forte encore 
i\ l'égard des tabacs fabriqués à l'étranger, la dispense 
d'additionnels vis-n-vis de C(~S articles est préconisée 
par identité de mol ifs. 

Le S 2 de l'article 9 "isc de,; modificul ions appor­ 
tées au tarif des douanes, notamment pour les huiles 
minérales lourdes. 1\ l'encontre du droit de 20 francs 
les 100 kilogrammes s'élèvent de vives protestations: 
il est objecté, d'une part que les huiles dont question 
snn! trlilisfrs en gr:111rfos musses dans l'industrie, 
d'autre pari que, v11 Ic prix tic ces huiles, la charge 

Bij arl , 0, S 1. HIii hel wd,;onl werp. word I berlou­ 
gc11 dal, onder voorbehourl van de clausules voort­ 
spruitende uil huudels vr-rrlrnpuu , anderhalve opde­ 
cime geheven wordt op hel bedrag- der douanerechten. 
accijnsrechten en hijzondcr« vcrhru ik staxes. 

Oc H)igcndc uitzond •. ri11gc11 wurden voorzien : 
\Fr,l den bmntievn]« en de aruiere elcohclisclsc 

vloei.~tojjen bel rcft , worrlt in de \k111oric van Tocliclr- 
1 ing uitgelegd dal de bestaande lasten reeds zeer 
zw aur \\•.\!.ten. dat 111en lrouwr-us de maat zou te boven 
gaan mei ze nog le verzwarun , De vrijstelling van de 
anderhalve oprlecirne werd echter slechts voor de 
accijnsrr-chh-n vn ,·001· de liijzondcrc vcrbruikstaxes 
ingeschreven: wel nu daar, in deze zaak, de tolrechten 
zdfs hon.Q·Pr slaan dan rie hinncrrlandsche rechten, is 
hel redelijk ze ook van de hijlaxe te ontslaan. 
\let betrekking op de taliak, werd de vrijstelling 

, a11 de hijrcchtcn voorgesteld wal de ruwe tabak 
lwtrcfl, om reden dal, in dil geval, alle verhooging 
van het. tolrecht, dienvolgens een verhooging van het 
cvr-nrcrl ig vcrhru i ksrech t zou veroorzaken op <le ver­ 
rnardigdr art ikcl» di<' <·r van voortkomen. Daar die 
fl,rug·slag nog ;,;(c•rkPr zou werken Len opzichte van de 
in den vreemde aangemaakte tabak, zoo wordt de 
vrijslcllhu; van dr hijrcchtcn. wal die artikels he­ 
lrcft, om geheel gelijke redenen voorgesteld. 

:i 2 v.m arl ik cl fi bedoelt aan liet toltarief gobrachlc 
wijzigingen, namvlijk roOI' de zware muicrole oliën. 
Tegen hel recht vau 20 frank dP 100 kilogram, wordt 
hevig opgekomen; ingebracht wordt, eenerzijds, dal 
ile oliën wanrvnu k WC'!-il Î(~ mei groolc'. hoeveelheden 
in rlc nijverheid gd1l'11ikl worden. arnlcnijcls, dat, I gelei op den prijs vun die oliën, de lnsl van 20 frank 
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de 20 francs serai! excessive. E11 l'espèce, un droit de 
10 francs les 100 k ilogn,mrnes apparaît donc comme 
plus adéquat. 

Le § 3 porte rclèvcrncu! du limit d'accise sur la 
bière. Mais tandis que, pour les droitsde douane (§ 2), 
il est mentionné que les changements interviennent 
sans préjudice des dispositions d11 § 1" - ceci signi­ 
fiant que le décime et demi additionnel c,;I applicable 
aux. Iaux nouveaux - b même précision n'apparaît 
dans le second cas(§ 3): or. celte précision est cepen­ 
dant. opporlune afin de prévenir Ioule équivoque. Par 
ailleurs, comme le droit d'accise sm· la bière n'est 
porté que tempornirement de fr. 1.50 11 fr. 1.60 par 
kilogramme de matières premières déclaré, autre­ 
ment dit que Ie droit de fr. 1.50 n'est que provisoire­ 
ment suspendu et non abrogé, le second alinéa d11 
§ 3 peut disparaître. 
Un paragraphe complémentaire gagne à être inséré 

à I'artcle 9. En voici la raison : Pern~· les café.,;; est 
apparue ln n<çcessiM. af in de couper court à des spé­ 
cnlatlons, de mettre les nouveaux droits en vigueur 
sans retard : 1111 arrêté royal du 5 mars courant repro­ 
du it plu,- loin en annexe, a prescrit de les appliquer 
à partir du 7 mars. Cel.le mesure devant au vœu de 
l'article 2 de la loi du 10 Juin 1920 être ratifiée, il est 
opportun, pom- simplifier la procédure, d'ajouter dès 
maintenant. une disposition en conséquence à l'arti­ 
cle ~ du projet d0 loi (§ 4). 

AMENDEMENTS. 

Art. 9. 

§ l". --- Hédig-er comme suit Ic l ill . o : 
(< a) Quant aux droits de rlouunc pour lt-~ ~u(·n·~ 

(n'' d1; l arif 23:'.i), les eaux-de-vie, les liqueurs el les 
prt~paralinn:- alcool iques (n°• 266, 267 cl 269ci), cl Ic:-: 
lahacs (r1"' 2ï7 PL 278) n, cl les positions reprises sous 
l'ex. 195 de la prfrcnlc loi. 

§ 2. -~ En <'c q ui concerne la position d11 tarif, 
ex. 195 : remplacer le l au x de 20 francs par rcl11i 
de 10 [runes le,, 100 kilogrammes. 

§ 3. ·-- Hc\ligcr comme ci-après l'ensemble dl' ce 
pnrnµ-raphc : 

t< ~ 3. --- Sans préjudice aussi des disposifions d11 
-~ 1"', Je, droil d'accise ::;11r la Iabricnlion d<' la bière est 
fixé ii fi'. 1.60 par kilngramnw de matières premières 
rli'iclarö. » 

§ 4. --- •\jo,;lcr 1111 parag1,1plw ainsi conçu : 
(< § 4. -- .. Est ralifir'\ l'arrôl<~ royal d11 5 murs 1932, 

en vertu duquel les 11011vca11x droits "Ill' les caf'és ont 
61<1 nppliq1H'S i'1 pnrt ir d11 7 m,11·~. l) 

overmatig zou zijn. ln 't onderhavig geval, komt dus 
een recht van 10 frank de 100 kilogram als recht­ 
matiger voor. 

§ 3 houdt verhooging van het accijnsrecht 
op het bier. Maar terwijl, voor de tolrechten (S 2), 
gemeld wordt dat de wijzigingen onverminderd de 
bepalingen van S 1 tusschenkomen - dit beteeke­ 
nende dat de anderhalve opdecime op de nieuwe 
bedragen toepasselijk is - komt, in het tweede 
geval ('i 3) dezelfde bepaling niet voor; welnu, die 
bepaling is nochtans gepast om alle misverstand te 
voorkomen. Anderzijds, daar het accijnsrecht op het 
hier slechts tijdelijk gebracht wordt van fr. 1.50 tot 
fr. 1.60 per aangegeven kilogram grnndstorfen, an­ 
ders gezegd <laar hef recht van fr. 1.50 slechts voor­ 
loopig geschorst en niet ingetrokken is, zoo mag 
het tweede lid van S 3 verdwijnen. 

Met nut zal een bijkomende paragraaf bij artikel 9 
gevoegd worden. Hier is daarvan de reden : Voor de 
koffie, bleek de noorlxakelij kheid, om speculatie te ver­ 
mijden, ne nieuwe rechten zonder verwijl in werking 
te stellen : een Koninklijk besluit van 5 dezer maand 
Maart, dat verder als bijlage weergegeven wordt, 
heeft voorgeschreven ze met ingang van 7 Maart toc 
te passen. Maar die maatregel, naar voorschrift van 
artikel 2 der wet van 10 Juni 1920 bekrachtigd moel 
worden, is hel gepast, om de proceduur te vereenvou­ 
digen, van nu af een desbetreffende bepaling hij arti­ 
kel 9 van hel wetsontwerp te voegen (S 4). 

\ \1 ENDEMENTE\. 

Art. 9. 

;: 1. - t.iu. n opstellen als rnlg-1 
" a) \Val de douanerechten betreft : voor de suiker 

(luricf'nunuuer 23f>), den brandewijn, de likeuren en 
de alcoholische bereidingen (n" 266, 267 en 269a). 
en de tabak (n'" 277 en 278) Il, alsmede de onder 
ex. 195 van deze wet voorkomende posten. 

§ 2. -- Wat laricfposl., ex. 195 betreft : hel 
hedra~r van 20 frank vervangen door dat van 10 frank' 
de 100 kilogram. 

§ 3. -- Die gcheelc paragraaf opstellen als volgt : 

11 § 3. - Onverminderd ook de bepalingen van 
~ l, wordt het accij nsrecht op het vervaardigen van 
bier gevestigd op fr. 1.60 per am,gcgcven kilogram 
grondstoffen. >> 

§ 4. -- Een ald11, luidende paragraaf bijvoeg-en : 
t1 § 4. -- Wordt bekrachtig-cl het Koninklijk besluit 

van :5 Maar! 1932, krachtens hetwelk de nieuwe rech­ 
ten op de koffie, met ing-an!.!· van 7 Maart, toegepast 
we~nn." · 
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ARRETÉ ROYAL DU 5 MARS 1932. KONINKLIJK BESLUIT VAN 5 MAART 1932. 

ALBERT, Hoi nes .BELGES, 

A tous, présents et à »erur, SALUT. 

Vu l'article 2 <le la loi du 10 juin 1920 conçu comme 
il suit : 

· « Quand, pour des raisons pressantes d'ordre écono­ 
miques, <les changements doivent être apportés d'ur­ 
gence au tarif des douanes, le Gouvernement est aulo­ 
risé à prescrire l'application anticipée de nouveaux 
droits, sous la condition de déposer aux Chambres, 
immédiatement si elles sont réunies, sinon dans leur 
plus prochaine session, un projet de loi qui ratifie la 
mesure. 

13. - AMENDEMÈNT 
PRÉSENTÉ PAR LA COMMISSION. 

Art. 9. 

§ 3. - Modifier ce paragraphe conimc il suil : 
Fr. 1.30 pour les 100,000 premiers kilos de verse­ 

ment; 
Fr. l.60 pour les 200,000 kilos suivants; 
Fr. 1.80 pour les versements au-dessus de 400,000 

kilos. 

>1 Si le projet n'est pas adopté, les droits perçus ou, 
le cas échéant, l'excédent de ces droits par rapport à 
ceux qui ressorten! de I'ancien tarif, seront restitués 
dans la forme i\ déterminer par le Ministre des 
Finances. >> 

Considérant qu'un projet de loi déposé ;\ la Cham­ 
bre des Hcprésentants Je 23 février 1932, prévoit, rela­ 
tivemcnt aux cafés, d'importantes modifications de 
tarif el qu'il est mg·cnl, pour éviter des spéculations, 
q ue les non veaux droits soicnl nprliq11<:s sans rcla rcl: 

Sm la proposition de Nos Ministres réunis en Con-· 
scil, 

Nous AYONS AHHÊTI~ ET ARJIÊTONS : 

Article premier. 

Les droits de douane, en ce qnî concerne les posi­ 
tions du larif reprises au tableau ci-après, seront cal­ 
culés conformément aux indications dr. cc tableau. 

ALBEHT, KONING OER BELGF.N, 

Aan allen, ieqenuioortiuien. en toekomeruien, Hr-:11,. 

Gelet op artikel 2 der wel van 10 .Juni 1920, lui­ 
dende als volgt : 

<< Moelen wegens dringende redenen van ecouorui­ 
schc orde, bij hoogdringendheid in hel totturicf wij­ 
xig ingcn worden gcbracltl, dan is de Hegeering 
gcmachügd de vervroegde toepassing vun nieuwe 
rechten voor Le schrijven, mils bij de Kamers, onmid­ 
dellijk indien zij vergaderd zijn, zooniet in hare 
eerstkomende :r.ill.ing, een ontwerp vau wet in Ic die­ 
nen lol bekrachtiging van den maatregel. 

B. --- AMENDEMENT 
INGEDIEND DOOR DE COMMISSIE. 

Art. 9. 

§ 3. --- 'l'e wiJzigen als volgt : 
Fr. 1.30 voor de eerste 100,000 kil. storting; 

Fr. 1.60 voor de volgende 200,000 kil. storting: 
Fr. 1.30 wanneer hel om meer dan 400,000 kil. 

gaat. 

» Wordt het ontwerp niet aangenomen, dan wor­ 
den de geïnde rechten of, desgevallend, hel overschot 
van deze rechten, in verhouding- tot diegene welke uil 
hel vorig tarief voortvloeien, terugbetaald in den 
vorm door den Minister van Financiën te bepalen. >> 

Overwegende dat een wetsontwerp, hij de Kamer 
der Volksvertegenwoordigers, op 23 februari 1932 
ingediend, gewichtige larîdwîjzigingcn voorziet 
wal. de koff'ie betreft, en dat hel dringend is, om spe­ 
culatic te vermijden, dal de nieuwe rechten zonder 
verwijl toegepast worden. 

Op de voordracht van Onze in Hnad vcrsraderrl« 
Ministers, 

WJJ HEBBEN BESLOTEN EN Wu BESJ.UITFN : 

Eerste artikel. 

De- douanercchteu zullen, wal de in onderstaande 
tabel voorkomende tariefposten betreft, overeenkom­ 
stig- de nnndnidingen van deze label worden here­ 
kenrl. 
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Il. - AMENDEMENT
PRtSENTit PAR LA COMMISSION,

Art. 9. 

S 3. - Modifier ce paragmpile comme il suit : 
Fr. 1.30 pour les 100,000 premiers kilos de verse­ 

ment; 
Fr. 1.60 pqur les 200,000 kilos suivants; 
Fr. 1.80 pour les versements au-dessus de 400,000 

kilos. 

ARRf!Té ROYAL DU 5 MARS 1932.

ALBERT, Roi DF.S Ba;LGES, 

A tous, présents et à veni,·, SALFr. 

Vu l'article 2 de la loi du 10 juin 1920 conçu comme 
il suil : 

u Quand, pour des raisons pressantes d'ordre écono­ 
miques, des changements doivent être apportés d'ur­ 
gence au tarif des douanes, 1c Gouvernement est auto­ 
risé à prescrire l'application anticipée de nouveaux 
droits, sous la condition de déposer aux Chambres, 
immédiatement si elles sont réunies, sinon dans leur 
plus prochaine session, un projet de loi qui ratifie la 
mesure. 

» Si le projet n'est. pas adopté, les droits perçus ou, 
le cas échéant, l'excédent de ces droits par rapport à 
ceux qui ressortent de l'ancien taril, seront restitués 
dans la forme à déterminer par le Ministre des 
Finances. » 

Considérant qu'un projet de loi déposé à la Cham­ 
bre des Ilcpréscntunts le 23 février 1932, prévoit, rela­ 
tivement aux cafés, d'importantes modifications de 
tarif et qu'il est urgent, pour éviter des spéculations, 
que les nouveaux droits soient appliqués sans retard; 

Sur la proposition de Nos Ministres réunis en Con­ 
seil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARHl1TONS : 

Article premier. 

Les droits de douane, en cc qui concerne les posi­ 
lions du tarif reprises au tableau ci-après, seront cal­ 
culés conformément aux indications de ce tableau. 

B. - AMENDEMENT
INGEDIEND DOOR DE COMMISSIE,

Art. 9. 

S 3. - 1'e wijzigen als volgt : 
Fr. 1.30 voor de eerste 100,000 kiJ. storting; 

Fr. 1.60 voor de volgende 200,000 kil. storting; 
Fr. 1.80 wanneer het om meer dan 400,000 kil. 

gaat.. 

KONINKLIJK BESLUIT VAN 5 MAART 1932,

ALBERT, KoNING mm BELGEN, 
Aan «tien, tegenwoordioen en toelwmencl€n, HmL. 

Gelet op artikel 2 der wel van 10 Juni !920, lui­ 
dende als volgt : 

u Moeten wegens dringende redenen van economi­ 
sche orde, bij hoogdringendheid in het toltarief wij­ 
zigingen worden gebracht, dan is de Begeering 
gemachtigd de vervroegde toepassing van nieuwe 
rechten voor te schrijven, mits bij de Kamers, onmid­ 
dellijk indien zij vergaderd zijn, zooniet in hare 
eerstkomende zitting, een ontwerp van wet in te die­ 
nen tot bekrachtiging van den maatregel. 

>> Wordt het ontwerp niet aangenomen, dan wor­ 
den de geïnde rechten of, desgevallend, het overschot 
van deze rechten, in- verhouding Lot diegene welke uil 
het vorig tarief voortvloeien, terugbetaald in den 
vorm door den Minister van Financiën te bepalen. » 

Overwegende dat een wetsontwerp, bij de Kamer 
der Volksvertegenwoordigers, op 23 Februari 1932 
ingediend, gewichtige tariefwijzigingen voorziet 
wat de koffie betreft, en dat het dringend is, om spe­ 
culatie te vermijden, dat de nieuwe rechten zonder 
verwijl toegepast worden. · 

Op clP. voordracht van Onze in Haad vergaderde 
Ministers, 

WrJ tIEB.lmN t.1Esr.o-rEN EN Wu BESLUITFN : 

Eerste artikel. 
De douanerechten zullen, wat de in onderstaande 

tabel voorkomende tariefposten betreft, overeenkom­ 
stig de aanduidingen van deze tabel worden bere­ 
kend. 

~~~~~ 
n,t 
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MA RCHt\NDISES. 

63. Café: 
a) non torréfié . . . .. . . . HJO kil. 
b) torréfié 100 kil. 

248. Cafés artificiels, avec ou 
sans addition de café, 100 kil. 

249. Extraits ou essences de 
cafés, non alcoolisés: 

a) sans sucre 100 kil. 
b) contenant du sucre 100 kil. 

IHH)ITS D'ENTIIEE. -- INVOERRECHTEN. 

Quotité. - Bedrag, 
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Fr. C. Fr. C. Fr. C. 

a0O.-- 100.- - 100.- 
'750.- 250.- - 250.- 

750.-· 250.- - 250.- 

750.-- 
750.-- 

250.- 
250.- 

Koffie: 
a) niet gebrand. 
h) gebrand. 

Künstkôffic, met of zonder 
toevoegtng van' koffie. 

Extracten of essences van kof­ 
fie, niet gealcoholiseerd: 

250.- a) zonder suiker. 
250.~ b) suikerhoudend. 

Art. 2. 

Notre Premier Ministre, Ministre des Finances, est 
chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera ohli­ 
gatoire à partir du 7 mars 1932. 

Donné à Bruxelles, le 5 mars 1932. 

Art. 2.
Onze Eerste-Minister, Minister van Financiën, Î$ 

belast met de uitvoering van dit besluit dat van kracht 
word 1. met ingang van 7 Maart 1932. · 

Gegeven teBrussel, 5 Mattrt HJ32. 

ALBERT 

PAR LE Roi : 
te Premier Ministre, Ministre des Fuumces, 

. Suivent. les signatures des autres Ministres. 

V AN 's KoN1Nos \YEGE 

De P,erste•Mi.nister, Minister van Financiën; 

.1. RENKIN. 

Publié au i\-Ioniteru· d11 6 mars l.932, 11° 66. 

Hierna de hnndteekeningen van de overige Minis­ 
ters. 

Verschenen in den /\foniteio• van 6 Mm1tt 1932. 
n' 66. 


